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CUM APARE „VIAŢA 

LIBERĂ“ ÎN PERIOADA 

CRĂCIUNULUI
PROGRAM. Ultima apariţie a ziarului 
„Viaţa liberă“ înaintea Sărbătorilor de Crăciun va 
fi  cea de sâmbătă-duminică, 22-23 decembrie. 
Următoarea ediţie va ajunge în chioşcuri joi, 27 
decembrie. În perioada în care ediţia tipărită nu 
va apărea, site-ul nostru, www.viata-libera.ro, va 
funcţiona non-stop şi va continua să vă ofere cele 
mai importante informaţii locale şi naţionale. În 
perioada 22-25 decembrie, biroul de mică publicitate 
va fi  închis. Preluarea anunţurilor va fi  reluată 
miercuri, 26 decembrie, în intervalul orar 9.00 - 12.00.

11economie
Supraconsumul, 
principala cauză 
a penelor de curent

VIAŢA LA BLOC  > EVENIMENT/03

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Spitalele gălăţene au raportat 
doar 437 de cazuri de infecţii 
asociate asistenţei medicale, în 
primele 11 luni ale acestui an. 
Incidenţa pacienţilor care s-au 
internat în spital cu o boală şi au 
căpătat acolo o altă infecţie foar-

te periculoasă este astfel de 0,55 
cazuri la mia de locuitori. Datele, 
care se desprind dintr-un raport 
întocmit de Direcţia de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi, arată că spi-
talele gălăţene, la fel ca şi cele din 
restul ţării, ascund încă sub preş 
situaţia reală a îmbolnăvirilor 
nosocomiale. Potrivit unui raport 
european recent, infecţiile asoci-

ate asistenţei medicale în spitalele 
româneşti sunt subraportate. Con-
form documentului, România are 
doar 1,4 la sută infecţii asociate 
actului medical, pe când ţări cu 
sisteme sanitare mult mai bine 
puse la punct, precum Danemar-
ca sau Belgia, raportează propor-
ţii de 5,3 la sută, respectiv, 6,3 la 
sută. > pag. 08

Numărul real al infecţiilor 
nosocomiale, ascuns cu bună ştiinţă

valuta BNR

€4,65  

$4,08 
Cursul de schimb valutar

la data de 19.12.2018
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10actual
Pensiile nu se majorează, 
iar Pilonul II 
devine opţional

A tăiat ţevile 
şi şi-a lăsat vecinii
fără căldură
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16social
Tanchiştii gălăţeni 
se întorc acasă, după 
o lună în Germania 

ASTĂZI

VĂ AŞTEPTĂM LA CHIOŞCUL 

NOSTRU DE LA BLOCURILE M 

DE PE STRADA GEORGE COŞBUC

ŢIGLINA IIŢIGLINA II

VENIM ÎNVENIM ÎN

20 DECEMBRIE 2018,
ÎNTRE ORELE 
09,00-09,30

PROGRAMUL TV 

ŞI PROGRAMUL 

SUPERMARKETURILOR
CRĂCIUN. În ediţia de sâmbătă-
duminică, 22-23 decembrie, a ziarului nostru vom 
publica programul TV pentru perioada sărbătorilor 
de Crăciun, respectiv pentru zilele de 22, 23, 24, 
25 şi 26 decembrie. În acelaşi ziar vom publica 
programul de Crăciun al supermarketurilor din 
oraş, precum şi informaţii privind orarul instituţiilor 
publice în perioada sărbătorilor. Tot în ediţia de 
sâmbătă-duminică a „Vieţii libere“, vom publica şi 
Pastorala la Naşterea Domnului, a arhiepiscopului 
Dunării de Jos, Înalt Prea Sfi nţitul Părinte Casian. 

  u foto Iulia Kelt

Un locatar al blocului I1 

din Ţiglina I a avut 

„geniala“ idee de a 

tăia ţevile sistemului 

de termofi care 

care îi treceau prin 

apartament, 

iar 20 de vecini nu mai 

pot primi căldură 

de la noua centrală de 

bloc. . Cristinel Luca

online
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editorial
viaţa liberă
Forme fără fond 
la Instituţia Prefectului Galaţi

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Săptămâna aceasta am fost 
prezent, ca reprezentant al presei, 
la două evenimente organizate 
de Prefectura Galaţi. Este vorba 
despre şedinţa Comisiei de dialog 
social şi despre cea a Colegiului 
prefectural.

 În cadrul întâlnirilor, directo-
rii instituţiilor deconcentrate din 
subordinea Prefecturii sunt che-
maţi în faţa prefectului pentru a 
prezenta rapoarte ce vizează acti-
vitatea din instituţiile pe care le 
conduc. În mod normal, în funcţie 
de problemele semnalate în aceste 
rapoarte, Prefectura ar trebui fi e să 

încerce rezolvarea lor la nivel local, 
fi e să informeze Guvernul, atunci 
când situaţia o impune. De la ce ar 
trebui să se întâmple în mod nor-
mal şi felul în care decurg lucru-
rile în realitate este însă o distanţă 
astronomică.

 Miercuri, la şedinţa Colegiului 
prefectural, Direcţia de Sănătate 
Publică (DSP) a fost chemată să pre-
zinte un raport despre infecţiile no-
socomiale înregistrate în spitalele 
din judeţul Galaţi. Materialul întoc-
mit de DSP Galaţi a arătat situaţia 
actuală a raportărilor îmbolnăviri-
lor survenite în spitale, cu preciza-
rea tendinţei managerilor de a as-
cunde sub preş multe dintre aceste 
îmbolnăviri şi cu recomandări 

Remus 
Basalic

pentru a mai reduce din amploa-
rea fantastică a acestui fenomen. 
S-a vorbit, cu alte cuvinte, despre 
miile de oameni care se internează 
în fi ecare an cu o afecţiune şi care 
se îmbolnăvesc grav acolo din cauza 
microbilor care colcăie în spitalele 
noastre. Sunt aceiaşi microbi care 
care i-au omorât pe mulţi dintre ră-
niţii din Colectiv şi care continuă să 
omoare cu zile oameni internaţi în 
spitale cu boli perfect curabile, totul 
în timp ce autorităţile nu recunosc 
dimensiunea reală a problemei.

 După prezentarea acestui ra-
port, prefectul Dorin Otrocol i-a în-
trebat în mod pur formal pe mem-
brii Colegiului prefectural prezenţi 
în sală dacă au întrebări. Fără a aş-

“
Nu ești plătit           

pe oră. Ești plătit 

pentru valoarea    

pe care o aduci orei!

JIM ROHN

sinaxar
20.12.2018

Înainte-prăznuirea Naşterii u

Domnului; Sf. Sfi nţit Mucenic 

Ignatie Teoforul, episcopul 

Antiohiei

înapoi
Insuliţă cu „dureri de burtă“

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Justiție, apoi fi nanțe, iată u

două teme care pe români i-au 
frământat serios în 2018. Și vor 
fi  ținuți treji și în 2019, Doamne 
ajută, mai ales pe cei care acum 
ceva vreme clamau cu durere de 
cot la răscruce de vânturi că vor 
micționa pe dreptul de a vota. 
Ați auzit de OUG prezentată de 
Orlando ca pe scamatoria care 
va face bugetul țării să danseze 
pe sârmă? Și eu, și tu, mai toată 
lumea va suporta din propriul 
buzunar ideile de genii pustii ale 
Cabinetului Dăncilă. De ce nu 
toți? Codrin Ștefănescu și câțiva 
ca el au alte planuri. Pentru că 
pot, așa ne-a transmis eminența 
părăsită de podoaba capilară.

 Se aude că ordonanța care u

va institui „taxa pe lăcomie“ ar 

putea dinamita piața jocurilor 
de noroc, adică vor dispărea 
cazinourile, păcănelele și casele 
de pariuri. De pierdut va avea 
în primul rând insulița de pe 
Dunăre pe care a fost plantată 
pânza cu mesajul „Galați - sex, 
drugs & păcănele“. Fi-va nevoie 
de modifi cări urgente, căci 
sintagma „dureri de burtă“ își 
cere imperios drepturile.

 Energia electrică va fi  mai  u

scumpă cu 40 la sută anul viitor 
față de 2018, ceea ce se va refl ecta 
și în prețurile produselor, a 
declarat Petre Stroe, CEO al 
furnizorului de energie și gaze 
MET Energy România, într-o 
conferință de presă. Nimic despre 
caltaboși sau despre asomarea 
„agregatului“, așadar chestiuni 
plictisitoare. Și după ce va veni 
factura, undeva prin vară, 
atmosfera va rămâne gri. La noi, 

până și vestele galbene sunt negre 
la guler.

 Guvernul nu a identifi cat u

formula ideală pentru noua taxă 
auto, cu toate că promite de doi 
ani o soluție. Justifi carea face toți 
banii: „Matematica nu e ușoară!“ 
Pardon? Nici limba română, ați 
demonstrat-o în nenumărate 
rânduri. Logica? Așijderea.

 Europarlamentarul PSD Ioan  u

Mircea Pașcu, vicepreședinte 
al Parlamentului European, 
a comentat ironic asocierea 
numelui fostului premier Dacian 
Cioloș cu formațiunea politică 
PLUS. „Știți de ce e Cioloș în Plus? 
Pentru că e... în plus!?“, a scris 
Pașcu pe Facebook. Pe bune, dacă 
se lasă de umor Cornel Palade, 
există la Bruxelles un veritabil 
erou al comediei care să-l 
înlocuiască. E unul, belgian de 
origine, nicidecum Pașcu.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Vine, sigur că vine! Cum să nu 
vină ziua în care se coc pepenii?... 
în care merg cu tata în grădină 
şi-i alegem pe cei mai copţi?... în 
care aşteptăm să se întâmple ce 
mai pură şi simplă şi interesantă 
mâncare de pepeni?... o să vină 
şi mătuşa aia, şi mătuşa asta, şi 
bunica aia, şi bunica asta!... Dar 
am să-l chem şi pe Costel al ţaţei 
Maria!... Sigur că da!... Iată, azi se 
întâmplă să fi e chiar ziua în care 
se coc pepenii!... Mă duc până la 
gardul băiatului trist, până la 
gardul cu nuiele orizontale, îm-
pletite de Ion cel fără nevastă, 
şi-l strig pe puştiul cel fără de 

mamă!... Vine la gard şi-mi spu-
ne, fără să-mi audă rugămintea, 
că nu poate veni la pepeni!... Că 
se duce la şosea, să se reazeme de 
plop şi să se uite peste Vreme, să 
se uite peste Timp!... Că n-o să-mi 
destăinuiască nimic, niciodată!... 
Că habar n-am ce se întâmplă în 
lumea asta plină de convenţii şi 
de ignoranţă!... Iată!... Sigur că 
da!... (Uite, tristeţea-i se repliază, 
mâinile-i umblă prin buzunare, 
parcă ar căuta ceva, parcă ar fi  ui-
tat ceva, îi pun palmele la ochi... 
palmele-i şterg o lacrimă, îi şterg 
două lacrimi... vorba-i cere ierta-
re pentru plâns... şi parcă vrea să 
mă întrebe dacă înţeleg ceva... 
Ceva fără cusur, dar Ceva ce nici 
el nu poate pricepe... Şi chiar mă 

întreabă, deşi nu aud nimic, dar 
încep să-i descifrez insistenţa/
măreţia, fervoarea/umilinţa ace-
ea, de acolo, de lângă plop... Şi far-
mecul delicat şi trist al luminii 
cu/prin care se uită dincolo de 
Lume, dincolo de mine şi de el... 
Şi, după ce intră toţi în ograda 
mamei şi a lui tata, şi după toţi 
ce se apucă să înceapă dezlegarea 
la pepeni, Costel al ţaţei Maria 
lui nea Ion se înseninează in-
stantaneu şi începe un monolog 
devastator, o incursiune inimagi-
nabilă, cel puţin pentru mine şi 
pentru prietenii noştri mai mari 
şi mai tari, în coordonatele/dez-
ordonatele Vieţii de Acum şi ale 
Vieţii de Apoi)... Sigur că da!... Îl 
ascult, nu-s capabil să-l întrerup, 

să-i zvârl vreo replică, să râd sau 
să plâng!... Doar mă mir că, la 
vârsta lui, cu aproape două luni 
înainte de a merge în prima zi de 
şcoală, poate gândi atât de sim-
plu, poate desfăşura asemenea 
forţă sufl etească şi fi zică întru 
explicarea/implicarea Noastră pe 
dimensiunile mărunte/uriaşe ale 
lui Acum şi ale lui Apoi!... Iată, 
prima zi a dezlegării la pepeni e 
gata! (aud invitaţii pentru a doua 
zi a dezlegării, pentru a treia zi a 
dezlegării, dar şi pentru ziua în 
care pepenii n-or mai fi !)... Sigur 
că da!... Se apropie seara! Costel al 
ţaţei Maria mă roagă să mergem 
la şosea, lângă plop, să aşteptăm 
noaptea şi să-mi spună ce vede!... 
(Stai aşa!) .

tragedia
Prolegomene fără Cusur (III)

divina

tepta nici măcar o secundă o even-
tuală intervenţie, Otrocol a dat-o 
în altă formalitate, mulţumindu-le 
celor prezenţi pentru colaborarea 
avută peste an. O încercare a mea 
de a adresa o întrebare lămuritoare 
a fost curmată brusc de prefect, cu 
lehamite, după care toată lumea s-a 
ridicat grăbită şi s-a îndreptat spre 
ieşire. Nicio concluzie din partea re-
prezentantului Guvernului în jude-
ţul Galaţi despre gravitatea faptelor 
enumerate în materialul DSP, ceea 
ce mă face să mă gândesc ori că Do-
rin Otrocol nu a înţeles gravitatea 
fenomenului, ori că Instituţia Pre-
fectului Galaţi este doar de faţadă o 
instituţie în slujba cetăţeanului, aşa 
cum scrie în propriul statut. .

nec plus ultra 
Cântec de Panahidă 

(pericopă)

ION ZIMBRU  

pe repede

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
CVASI/BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

 Stă şi aşteaptă-n în sicriu/ - e gata pentru panahidă -

 câţiva gropari se plictisesc,/ blestemă, râgâie şi-njură

 fi indcă n-au timp de pierdut,/ vor să termine şi să-nchidă,

 să plece-n crucea mamei lor,/ la un pahar cu băutură -

 doar sunt năpăstuiţi ca noi,/ bătuţi de timpuri şi de vremuri -

 nu ai cum să nu vezi, n-ai cum/ să nu începi să te cutremuri!

 Şi nici măcar nu pot să cred/ că stă întinsă-n patru scânduri,

 că e chiar ea-ntr-un trist balans/ printre confuz şi pericopă -

 şi vine-aşa, ca din neant,/ o fornăială printre rânduri,

 într-o lentoare fără rost/ şi din sincopă în sincopă,

 să se priceapă că n-a fost/ nici credincioasă şi nici sfântă,

 că nimeni, întru pururea/ şi neam de neam, n-o mai cuvântă!

 Veniţi şi voi, habotnici seci/ şi cuvioşi prin silnicie,

 şi ridicaţi spre cer, grăbiţi,/ această mică panaghie -

 şi-n semn c-aţi fost aici când ea/ va pus pe sufl et sărbătoare,

 sorbiţi din paos... şi plecaţi/ de lângă Trista mea Candoare!!!

maxime
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A tăiat ţevile şi şi-a lăsat 
vecinii fără căldură
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Un locatar al blocului I1 din Ţiglina I

a avut „geniala“ idee de a tăia 

ţevile sistemului de termofi care 

a blocului care îi treceau prin 

apartament, pe motiv că este 

stăpân în locuinţa lui, proprietate 

personală. Nu s-a gândit însă 

şi la vecini. Urmarea: 20 de 

apartamente, câte două pe fi ecare 

etaj, nu mai pot primi căldură de la 

noua centrală de bloc. 

Mitică Stanciu, locatarul de 
la etajul 5, apartamentul 74 al 
blocului I1 din Ţiglina I, nu este 
cel mai popular printre vecinii 
săi. Motive se pare că sunt mai 
multe, dar cel mai recent este că, 
din cauza lui, 20 de apartamente 
au rămas fără posibilitatea de a li 
se furniza energie termică de la 

centrala de bloc, care a fost abia 
montată.

 "De la 1 octombrie, a tăiat 
ţevile care îi treceau prin apar-
tament, nu le-a blindat. A zis că 
e proprietar şi că face ce vrea în 
apartamentul lui. Şi-a făcut ra-
cord la gaze, pentru centrală, dar 
nu ştiu cine îi va da avizul, pentru 
că are peste 3.000 de lei datorii la 
întreţinere. Aşa că, acum, o co-
loană întreagă de apartamente, 
câte două pe fi ecare etaj, trebuie 
să stea în frig, pentru că el a tăiat 
ţevile instalaţiei comune“, ne-a 
spus Ion Dărilă, preşedintele de 
bloc.

 În timp ce noi stăteam de vorbă 
cu preşedintele de bloc şi cu încă 
un vecin, Mitică Stanciu a deschis 
uşa şi a ieşit în hol. L-am între-
bat dacă vrea să vorbească cu noi, 
dar a refuzat şi s-a întors în casă. 
Un minut mai târziu, a ieşit din 

nou şi ne-a dat o hârtie printată, 
zicând ceva de DNA. "Este impo-
sibil să te înţelegi cu el, spune tot 
timpul că are cunoştinţe şi rela-
ţii. Din cauza unei reclamaţii pe 
care mi-a făcut-o, m-au chemat la 
Secţia 2 Poliţie şi m-au tratat ca pe 
un maimuţoi. Asta pentru că sco-
sesem la un moment dat un cablu 
de 220 V foarte periculos pentru 
locatari, cablu care atârna pe hol 
şi care pornea dintr-un panou de 
tablă“, a mai spus Ion Dărilă.

 Un etaj mai jos, chiar sub 
apartamentul lui Stanciu, ne-a 
deschis uşa Alexandru Bostan. 
Septuagenar, cu o căciulă groasă 
pe cap şi strângând în braţe un 
căţeluş, acesta ne-a confi rmat că 
"impertinentul de la etaj“ l-a lăsat 
şi pe el în frig, la fel ca şi pe alţi 
vecini.  După ce Mitică Stanciu 
a tăiat ţevile instalaţiei comune 
de termofi care, Asociaţia de Pro-

prietari 321 i-a trimis o solicitare 
prin Poştă (!), datată 3 decembrie 
2018, punându-i în vedere ca "în 
termen de trei zile să refacă ţevile 
tăiate, în vederea asigurării cir-
culaţiei agentului termic şi spre 
ceilalţi proprietari vecini“.

 Pentru că Mitică Stanciu n-a 
răspuns în niciun fel solicitării 
asociaţiei, aceasta s-a adresat, 
pe 7 decembrie, Poliţiei Locale şi 
Primăriei. Marţi, Poliţia Locală 
ajunsese deja la apartamentul 74 
şi agenţii constatatori au primit 
permisiunea de la proprietarul 
Mitică Stanciu.

 "Cazul încă se anchetează. 
Cine va fi  găsit vinovat poate pri-
mi o amendă de 500 de lei plus o 
sancţiune complementară, aceea 
de a readuce instalaţia de termo-
fi care la starea iniţială“, ne-a de-
clarat Aurelia Matei, purtătoarea 
de cuvânt a Poliţiei Locale. .

VIAŢA LA BLOC  .  INCONŞTIENŢĂ

 u foto Iulia Kelt

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Tânărul consilier local Ale-
xandru Şerban este singurul 
candidat înscris în cursa pen-
tru funcţia de preşedinte al 
organizaţiei municipale PNL 
Galaţi. 

Astăzi, 20 decembrie, sunt 
programate alegeri pentru 

conducerea filialei municipa-
le liberale, scrutin stabilit de 
Biroul Politic Judeţean.  Fili-
ala municipală liberală a fost 
condusă în perioada iulie - de-
cembrie 2018 de un preşedinte 
interimar, Ştefan Baltă, care a 
demisionat, pe fondul discuţii-
lor contradictorii şi al relaţiilor 
încordate cu conducerea jude-
ţeană a partidului. .

Candidat unic la preşedinţia 
municipalei PNL Galaţi

POCNITORILE 

PERICULOASE SE 

VÂND LA TOT PASUL
ALARMANT. Mai mulţi 

tineri au fost depistaţi în utimele 

zile pe raza municipiului Galaţi cu 

cantităti mari de articole pirotehnice 

interzise, care ar fi  urrmat să le fi e 

vândute doritorilor de sărbători 

zgomotoase. Printre comercianţii 

de ocazie s-a afl at şi un minor de 17 

ani, pe care poliţiştii de la Arme l-au 

depistat în centrul oraşului, având 

asupra sa 18 baterii de artifi cii din 

categoria F2. Câteva ore mai târziu, 

un alt tânăr, de 21 de ani, venit de 

la Focşani, a fost depistat pe strada 

Războieni cu 2.820 de petarde, din 

categoriile F3 şi P1, 14 baterii de 

artifi cii de categoria F2 şi 144 de 

artifi cii din categoria F1. Întrucât 

cei doi nu au putut prezenta 

documente de provenienţă şi 

autorizaţie de deţinere pentru 

articolele pirotehnice, acestea au 

fost ridicate în vederea efectuării 

de cercetări, poliţiştii întocmind 

dosare penale pentru operaţiuni 

cu articole pirotehnice efectuate 

fără drept. Pedeapsa prevăzută 

de lege pentru astfel de fapte este 

închisoare de la trei luni la un an.  

. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 20 de-

cembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Ga-

laţi, pe străzile Basarabiei, Frunzei 

şi Calea Galaţi. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Piscu şi Lieşti, iar pe DN 26 în 

localităţile Folteşti şi Slobozia 

Oancea. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Berheci, iar pe 

DJ 251, la Smârdan şi Costache 

Negri.  . M. Constandache
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 INCENDIU 

LA CENTRUL 

MEDICO-SOCIAL
PECHEA. Intervenţie de 

urgenţă, marţi seară, la Centrul 

Medico-Social din Pechea. 

Pompierii au fost solicitaţi să stingă 

un incendiu izbucnit la acoperişul 

clădirii. Un coş de fum defect a fost 

cauza producerii incendiului, în care 

a fost distrus o parte din acoperiş. 

La faţa locului au fost trimise trei 

autospeciale de stingere cu apă 

şi spumă şi un echipaj SMURD. 

„La Centrul Medico-Social din 

Pechea au ars aproximativ 10 

metri pătraţi de acoperiş în jurul 

coşului de evacuare a fumului. Au 

fost evacuate 40 de persoane. 

Cauza probabilă, coş de evacuare 

a fumului de la centrală defect. 

Nu au fost înregistrate victime“, 

ne-a declarat lt. col. Eugen Chiriţă, 

purtătorul de cuvânt al ISU Galaţi. 

Din fericire, incendiul a fost lichidat 

foarte repede, iar persoanele 

evacuate au putut reveni în incinta 

centrului.  . T.M. 

Peste 400 de sancţiuni pentru 
încălcarea legii antifumat
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Aplicarea Legii 349/2002, 

modifi cată şi completată 

cu Legea 15/2016, privind 

prevenirea şi combaterea 

efectelor consumului produselor 

din tutun, a fost o prioritate 

pentru poliţiştii locali la nivelul 

municipiului Galaţi şi în 2018. 

Astfel, pe tot parcursul anului, 

poliţiştii locali au aplicat 487 de 

sancţiuni contravenţionale, în 

sumă totală de 49.650 de lei. 

Cele mai multe dintre sancţiu-
nile contravenţionale au fost date 

unor persoane care fumau în loca-
ţii precum: spaţii de joacă pentru 
copii, unităţi de învăţământ, staţii 
de autobuz, pieţe agroalimentare, 
autoturisme de serviciu, etc. Trei 
dintre amenzi, în sumă de 15.000 
de lei, au fost date unor operatori 
economici care au încălcat preve-
derile actului normativ ce face re-
ferire la prevenirea şi combaterea 
efectelor consumului produselor 
din tutun.

„Încă din 2016, odată cu apari-
ţia Legii nr. 15/2016, care modifi că 
şi completează Legea nr. 349/2002, 
Poliţia Locală Galaţi a desfăşurat o 
serie de acţiuni la nivelul agenţilor 
economici, a unităţilor de învăţă-

mânt şi în zona locurilor de joacă 
pentru copii, pentru cunoaşterea 
actului normativ cu privire la pre-
venirea şi combaterea efectelor 
consumului produselor din tutun. 
Din 2016, la nivelul municipiului 
Galaţi, poliţiştii locali, în baza Le-
gii 349/2002, au aplicat peste 1.100 
de sancţiuni contravenţionale, în 
sumă de aproximativ 140.000 de 
lei“, ne-a explicat Aurelia Matei, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Locale Galaţi.

 Vă reamintim faptul că neres-
pectarea de către persoanele fi zice 
a prevederilor legii antifumat se 
sancţionează cu amendă contra-
venţională de la 100 la 500 de lei. 

Persoanele juridice care încalcă 
legea riscă sancţiuni, după cum 
urmează: 5.000 de lei - la prima 
abatere, amendă contravenţiona-
lă de 10.000 de lei şi sancţiunea 
complementară de suspendare a 
activităţii până la remedierea si-
tuaţiei care a dus la suspendarea 
activităţii - la a doua abatere, iar 
săvârşirea unei noi contravenţii 
se sancţionează cu amendă con-
travenţională de 15.000 de lei, 
plus sancţiunea complementară 
de închidere a unităţii. .

CONTROALE ŞI NEREGULI DESCOPERITE DE POLIŢIŞTII LOCALI  .  VICII

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Pe 5 decembrie, „Viaţa liberă“ 
publica articolul „O groapă cu va 
urma şi cu dublă cetăţenie“, prin 
care semnalam situaţia prezenta-
tă de gălăţeanul Daniel Cojocaru, 
care locuieşte pe strada Traian, 
vizavi de Casa de Modă, cea a unei 
gropi săpate cu mai multe săptă-
mâni în urmă şi lăsate neaco-
perite. Groapa respectivă fusese 
săpată de Electrica şi urma să fi e 
astupată de Ecosal în săptămâna 
respectivă, ne asiguraseră repre-
zentanţii Primăriei.

 Ei bine, poate veţi fi  fericiţi să 
afl aţi că groapa e bine-mersi, la 
locul ei, ba chiar a mai „pus pe ea“ 

nişte gunoaie. „Dacă aş fi  pariat 
pe faptul că groapa din spatele ca-
sei mele NU se va astupa în tim-
pul promis de cei în drept (acum 
12 zile!), aş fi  câştigat! Groapa este 
tot deschisă şi uşor-uşor se umple 
cu diverse gunoaie aruncate de 
«distinşii» cetăţeni ai oraşului 
care trec pe-acolo. Oare asta se 
aşteaptă? Să se umple, în timp, 
cu gunoaie? Iar ca să treci prin 
acel loc strâmt este o adevărată 
provocare, ce necesită exerciţii  
serioase de echilibristică! Cred 
că o să contactăm (noi, locatarii) 
un avocat care să ducă în faţa le-
gii aceste anomalii care se petrec, 
iată, în centrul oraşului Galaţi“, 
ne-a scris din nou Daniel Cojoca-
ru. .
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Moş Crăciun 
a adus bani 
pentru 
comune
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 

a aprobat ieri, în şedinţă 

ordinară, repartizarea pe unităţi 

administrativ-teritoriale a cotei 

de 17,25 la sută din impozitul 

pe venit, pentru echilibrarea 

bugetelor locale. Astfel, fi ecare 

comună, oraş şi municipiu din 

judeţul Galaţi a primit câte o 

sumă de bani la fi nal de an, 

„o gură de oxigen“, după cum 

s-a exprimat preşedintele CJ, 

Costel Fotea. 

Conform proiectului de ho-
tărâre, cele 7,348 milioane de 
lei alocate în total prin această 
rectifi care bugetară "se utilizea-
ză pentru achitarea arieratelor 
provenite din neplata cheltu-
ielilor de funcţionare şi/sau de 
capital, în ordinea cronologică 
a vechimii arieratelor, pentru 
susţinerea programelor de dez-
voltare locală şi pentru susţine-
rea proiectelor de infrastruc-
tură care necesită cofi nanţare 
locală“.

"Este un proiect care mi-a plă-
cut şi îmi place foarte mult, să 
reuşeşti, în Ajun de Crăciun, să 
faci câte un cadou sau să dai un 
bănuţ de dezvoltare pentru co-
munele judeţului. Nu a fost uitat 

nici Consiliul Judeţean, pentru 
că, prin rectifi carea asta, au fost 
ceva bănuţi care au intrat şi în 
contul Consiliului. Adică, un 
sfârşit de an care a dat o gură 
de oxigen pentru toate primă-
riile, pentru toţi cei care aveau 
probleme cu salariile, pentru 
cei care nu reuşeau să acopere 
o parte din cheltuielile cu asis-
tenţii sociali - să nu ne gândim 
la salariile celor din aparatele 
primăriilor, ci la cei care sunt 
asistenţi sociali, pentru asta a 
fost cea mai mare parte din bă-
nuţii ceruţi. S-au mai dat bani 
pentru dezvoltare, pentru că 
fi ecare comună are nevoie şi de 
cofi nanţări pentru proiectele pe 
care le are, şi pentru a mai achi-
ziţiona lemne la şcoli şi aşa mai 
departe. Lucrurile acestea s-au 
rezolvat la sfârşit de an şi cred că 
toată lumea este mulţumită“, a 
spus preşedintele CJ Galaţi, Cos-
tel Fotea.

 Municipiul Galaţi a primit, 
astfel, 800.000 de lei, Tecuciul 
- 400.000 de lei, iar oraşele Be-
reşti şi Tg.Bujor, câte 150.000, 
respectiv, 250.000 de lei. În 
ceea ce priveşte comunele, nu 
s-a depăşit decât în foarte puţine 
cazuri pragul de 100.000 de lei. 
Cele mai mici sume alocate prin 
rectifi care au fost de 30.000 de 
lei (Oancea), 40.000 de lei (Cos-

tache Negri şi Valea Mărului). 
21 de comune au primit câte 
100.000 lei, iar alte şapte comu-
ne au primit peste 100.000: Bră-
hăşeşti - 110.000, Independenţa 
- 140.000, Iveşti şi Lieşti - câte 
110.000, Matca - 115.000 şi Pe-
chea - 120.000). Cea mai mare 
sumă dintre comunele din judeţ 
a primit-o Suhurluiul - 650.000 
de  lei, pentru a se acoperi nişte 
creanţe neachitate.  Un alt proiect 
important aprobat în şedinţa de 

ieri a fost asocierea judeţului Ga-
laţi, prin CJ Galaţi, cu municipiul 
Galaţi, prin CL Galaţi, în vederea 
constituirii Asociaţiei de Dezvol-
tare Intercomunitară "Dezvolta-
re Economică Strategică Galaţi“, 
asociaţie prin care, spune Costel 
Fotea, vor fi  pregătite planuri şi 
politici de dezvoltare în perioada 
2020-2027. O hotărâre similară 
urma să fi e aprobată ieri şi în 
şedinţa  Consiliului  Local Ga-
laţi. .

RECTIFICARE DE BUGET, LA SFÂRŞIT DE AN  .  CJ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Combinatul Siderurgic Arce-
lorMittal Galaţi a donat, pentru al 
șaselea an, echipamente didactice 
care îmbunătățesc actul educațional 
din grădinițele gălățene. Benefi -
ciarii acestor donaţii multianuale 
(care au constat în calculatoare, 
proiectoare video, impriman-
te multifuncționale și software   
educațional) sunt, până acum, 
aproximativ 1.200 de copii, din 14 
grădinițe. "Ca parte a comunității 
înțelegem să ne respectăm angaja-
mentele de responsabilitate socială 

asumate și să promovăm diversita-
tea. Educația și sănătatea rămân 
prioritare și pentru viitor“, a spus 
Bogdan Grecu, directorul general 
al Combinatului Siderurgic. An 
de an, în prag de sărbători, pri-
chindeii de la grădinițele "Arlechi-
no“, "Cristal“, "Licurici“, "Motanul 
Încălțat“, "Pinocchio“, "Anastasia“, 
"Mihai Eminescu“, "Parfumul Te-
ilor“, "Croitoraşul cel Viteaz“, "Nr. 
64“, "Tedy“, "Camil Ressu“, "Otilia 
Cazimir“ și "Sf. Stelian“, din toate 
cartierele orașului, au salutat vizi-
ta reprezentanților Combinatului, 
siderurgiști care au participat vo-
luntar la aceste donații. .

De la siderurgişti, daruri pentru grădiniţe

 PARTID NOU PE 

SCENA POLITICĂ 

GĂLĂŢEANĂ
PLUS. Partidul Libertăţii, 

Unităţii şi Solidarităţii - pe scurt, 

PLUS, lansat pe 15 decembrie 

de Dacian Cioloş, în cadrul 

unei întâlniri cu simpatizanţii 

şi coordonatorii regionali, este 

reprezentat şi în Galaţi. Potrivit 

unui comunicat de presă transmis 

redacţiei, grupul de iniţiativă 

judeţeană Galaţi urmează să 

constituie grupuri de iniţiativă 

locală la nivelul localităţilor în 

care se afl ă persoane care şi-au 

depus online cererea de adeziune, 

astfel încât, în momentul alegerilor 

europarlamentare, PLUS să aibă 

formată deja o reţea a membrilor şi 

a simpatizanţilor din judeţ. „PLUS a 

fost validat în urmă cu câteva zile, 

după ce, timp de aproximativ nouă 

luni, diverși contestatari au încercat 

să pună piedici prin nenumărate 

mijloace înregistrării partidului 

Mişcarea România Împreună 

(RO+), motiv pentru care s-a lucrat 

la o alternativă“, se precizează în 

comunicat.  . A.M. 

Certifi catul  
de 
înregistrare 
trebuie afi şat

CONTROL. Poliţiştii lo-

cali gălăţeni au efectuat un control 

la o societate comercială cu punct 

de lucru pe Faleza Superioară. În 

urma verifi cărilor efectuate, po-

liţiştii locali din cadrul Serviciului 

Control Activităţi Comerciale au 

constatat că operatorul econo-

mic nu avea afi şat, la loc vizibil, 

certifi catul de înregistrare emis de 

ONRC Galaţi, motiv pentru care i 

s-a aplicat o sancţiune contraven-

ţională în valoare de 1.000 de lei. 
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„Dacă noi, românii, 
nu suntem uniţi, 
să nu ne aşteptăm 
ca altcineva 
să ne vrea binele”

MARIUS MĂRGĂRIT
 u deputat, membru al Comisiei de Apărare, Ordine Publică și Siguranţă Naţională

Sfârșitul de an reprezintă un  u

moment de bilanţ, cu atât 
mai mult cu cât suntem la 
jumătatea actualei legislaturi. 
Cum se face politica la vârf 
după o experienţă de doi ani 
de mandat în Parlamentul 
României, locul unde se fac și 
se desfac alianţe?
M.M.: Situaţia de pe scena po-

litică este comentată în fel și chip, 
sunt dezbateri şi talkshow-uri TV, se 
scriu editoriale, se fac scenarii. Păre-
rea mea este că PSD nu va pleca de la 
guvernare, pentru că are o majorita-
te stabilă în Parlament. În Camera 
Deputaţilor, alianţa PSD - ALDE are 
165 de parlamentari și susţinerea 
grupului minorităţilor și a UDMR. 
Pentru aprobarea unei legi organice 
sunt necesare 165 de voturi, așa că 
aici avem majoritate stabilă. La Se-
nat avem majoritate simplă numai 
prin Grupul parlamentar PSD. În 
cazul unei moţiuni de cenzură, care 
se votează în plenul comun, opoziţia 
trebuie să mai adune 55 de voturi din 
zona majorităţii guvernamentale și e 
clar că nu au nicio șansă. Revenind 
la întrebare, un bilanţ după doi ani 
de mandat... Poate că, până la acest 
moment, PSD nu a îndeplinit jumă-
tate din măsurile din programul de 
guvernare, dar punerea acestora în 
practică este eșalonată pe întregul 
mandat de patru ani. Din ce ne-am 

propus în primii doi ani, s-a rea-
lizat peste 80%. Am încrede-

re că atunci când vom face 
bilanţul acestei guvernări, 
românii ne vor judeca 
corect.

Sunteţi membru  u

al Comisiei de 
Apărare, Ordine 
Publică și Siguranţă 
Naţională a Camerei 
Deputaţilor, care, în 
contextul politic și 
militar din regiune, 
a devenit una dintre 
cele mai importante 
comisii parlamentare. 

În pofi da acestui 
lucru, se 

discută puţin despre 
activitatea acestei comisii.
M.M.: Este și fi resc să fi e așa, pen-

tru că multe dintre deciziile luate în 
comisie ţin de siguranţa naţională. 
Principala responsabilitate a Comi-
siei de Apărare este ca, împreună cu 
Ministerul Apărării și cu Ministerul 
de Externe, să aliniem capacitatea 
militară a Armatei Române la stan-
dardele NATO. Asta presupune să 
avem capabilităţile militare inter-
conectate cu cele ale NATO, adică 
armament în conformitate cu stan-
dardele NATO. 

Ca membru al Comisiei  u

de Apărare, aveţi temeri în 
legătură cu ce se întâmplă în 
regiunea noastră, având în 
vedere că suntem graniţa de 
est a UE și NATO?  
M.M.: Mă îngrijorează situaţia 

tensionată dintre Ucraina și Rusia, 
mai precis, situaţia din Peninsula 
Crimeea și Marea Azov. Mă îngrijo-
rează la fel de mult și prezenţa  Ar-
matei Federaţiei Ruse în continuă 
creștere în zona Mării Negre. În con-
text, tot ce înseamnă europenizarea 
statelor din fosta URSS este privită 
de Kremlin ca o ameninţare directă. 
Miza Kremlinului este să ţină Uniu-
nea Europeană și NATO cât mai de-
parte de graniţele sale, pentru a nu-i 
fi  diminuată sfera de infl uenţă. 

Asistăm la o înrăutăţire a  u

situaţiei, având în vedere 
ultimele evenimente şi faptul 
că Rusia a preluat controlul 
strâmtorii Kerch și implicit, a 
zonei Mării Azov. 
M.M.: Situaţia din strâmtoarea 

Kerch este în derulare. Mă îngri-
jorează mișcarea pe care a făcut-o 
Ucraina pe 15 decembrie, despre 
care s-a vorbit puţin, dar care va 
avea implicaţii majore. Mă refer la 
înfi inţarea Bisericii Ortodoxe Auto-
cefale a Ucrainei, care a ieșit de sub 
infl uenţa Moscovei. E un ideal pe 
care ucrainenii îl urmăresc de sute 
de ani, dar să evaluăm și riscurile. 
Kremlinul controlează Patriarhia 
Moscovei, ca factor de infl uenţă în 
fostele republici sovietice, cu po-
pulaţie ortodoxă. Vladimir Putin, 
autointitulat apărător al Ortodoxi-
ei, nu va tolera acest lucru. Este, de 
fapt, cea mai mare lovitură pe care 
a primit-o Kremlinul din partea 
Ucrainei. Această mișcare nu va ră-
mâne fără repercusiuni. 

SRI a intrat în colimatorul  u

dezbaterilor şi talkshow-
urilor din presă din cauza 
protocoalelor de colaborare 

cu instituţii din Justiţie. La 
comisie se discută despre 

serviciile secrete?
M.M.: Am să încep 

prin a spune ce mi-aș 
dori eu să facă servici-

ile. Aș vrea să văd un raport din par-
tea lor referitor la problemele legate 
de alimentaţie, deoarece cancerul 
vine din farfurie. Importăm carne 
congelată la preţuri foarte mici, ca 
materie primă pentru toată gama 
de produse din carne. Tot ce nu mă-
nâncă Europa ne este băgat nouă pe 
gât. Sănătatea poporului român este 
mult mai importantă decât himera 
unei mari corupţii. 

Revenind la întrebare, televiziu-
nile s-au transformat în vectori de 
dezbateri despre servicii secrete, 
procurori, judecători, corupţie. Gân-
diţi-vă cum se vede asta din exteri-
or. Ce cred reprezentanţii altor state 
sau chiar oamenii simpli când citesc 
despre România doar știri despre co-
rupţie, procurori, judecători?! Asta 
este „vitrina” României? Eu cred că 
se exagerează în privinţa instituţi-
ilor de forţă ale statului român şi 
fac o imagine externă proastă. Din 
informaţiile mele, toată activita-
tea informativă a SRI și SIE este de 
foarte bună calitate și nu ar trebui 
umbrită de scandaluri. În opinia 
mea, ar trebui anulate protocoalele 
de colaborare și întărite statutul și 
independenţa judecătorilor. Judecă-
torii ar trebui să aibă imunitate ca 
și parlamentarii, pentru că de pro-
fesionalismul și imparţialitatea lor 
depind destinele oamenilor.

 Sunteţi unul dintre tinerii  u

care fac politică. Mulţi tineri 
sunt încă reticenţi în a face 
pasul spre politică. Ce mesaj 
aveţi pentru acești tineri? 
M.M.: Am susţinut întotdeauna 

că tinerii trebuie să facă politică, 
indiferent în ce partid. Nu putem 
avea o clasă politică fără implica-
rea lor. Mi-aș dori ca tinerii să facă 
politică cu dorinţa de a se afi rma 
în viaţa publică, în administraţie. 
Această euforie a reţelelor de soci-
alizare a impus un stil de comu-
nicare prin care, cu ajutorul unui 
singur click, poţi aduce injurii ori-
cui. A fost „recrutată” o masă de 
tineri care este împotrivă la orice 
și contra oricui. Eu spun că, decât 
să stai pe Facebook și să proferezi 
injurii, de multe ori din cauza 
unor fake-news, fără capacitatea 
de a discerne politic, este mai bine 
să participi direct la viaţa politică. 
Repet, îndemnul meu este același, 
indiferent de partidul în care ar 
vrea să se înscrie un tânăr. PSD are 
însă cea mai mare și mai serioa-
să organizaţie de tineret. Dovada 
este faptul că promovează tinerii. 
Președintele Organizaţiei Munici-
pale a TSD Galaţi, Ionuţ Pucheanu, 
este primarul Galaţiului, iar eu, 
președintele organizaţiei judeţene 
TSD, sunt deputat în Parlament. 
34% din consilierii judeţeni ai PSD 
Galaţi sunt membri ai organizaţiei 

de tineret. De altfel, PSD are tra-
diţie în a sprijini organizaţia de 
tineret și pe cea de femei.

Tot în 2018 s-a făcut  u

și bilanţul la jumătate 
de mandat pentru 
administraţia locală. Mă 
refer la Consiliul Judeţean, 
al cărui președinte este 
Costel Fotea și la Primăria 
Galaţi, condusă de primarul 
Ionuţ Pucheanu. Cum se 
conturează acest bilanţ?
M.M.: Se vorbeşte despre lucru-

rile bune care s-au făcut, dar sunt și 
mulţi contestatari. Cifrele refl ectă 
cel mai bine situaţia. Cei care cri-
tică ar trebui să ia în considerare 
fondurile europene accesate de 
Consiliul Judeţean Galaţi în ulti-
mele patru mandate, ale lui Eugen 
Durbacă, Eugen Chebac, Nicolae 
Bacalbașa, dar și primii doi ani de 
mandat ai actualului președinte, 
Costel Fotea. Însumate, fondurile 
aduse în mandatele precedente 
reprezintă mai puţin decât a adus 
Costel Fotea în doi ani și jumătate. 
Şi proiectele nu se opresc aici, iar 
valoarea lor totală este de 550 mili-
oane de euro. Cifrele spun totul.

Pe Ionuţ Pucheanu îl admir pen-
tru curajul pe care l-a avut, la 36 
de ani, de a face ordine în sistemul 
de termofi care. Până acum, niciun 
primar nu a avut curajul de a-și 
asuma politic schimbarea unui sis-
tem a cărui funcţionare producea 
anual pierderi de peste 11 milioane 
de euro. În zece ani, pierderea de 
110 milioane de euro putea schim-
ba faţa orașului. Ionuţ Pucheanu 
a făcut ceea ce trebuia făcut, a 
descentralizat termofi carea prin 
introducerea microcentralelor, a 
scurtat distanţa dintre locul de 
producere a energiei termice și cel 
de consum, eliminând pierderile. 
A riscat, dar a realizat un lucru im-
portant pentru Galaţi. Gândiţi-vă 
că marile orașe din Transilvania au 
renunţat la încălzirea centralizată 
din 1995-1997. Îl felicit și aș dori 
ca gălăţenii să îl respecte pentru 
această realizare asumată pentru 
binele lor.  

Peste câteva zile trecem în  u

2019. Ce le doriţi românilor 
pentru anul viitor?
Încheiem un an important 

pentru români, anul aniversării 
Marii Uniri, în care ar fi  trebuit 
dezbătut proiectul de țară pentru 
următoarea sută de ani, în loc să 
fi m acaparați de tensiuni și certuri 
politice. La sfârșitul anului dedicat 
Centenarului, în preajma Nașterii 
Domnului, dar și în cel care vine, 
îmi doresc să ne respectăm mai 
mult. Dacă noi, românii, nu sun-
tem uniți, să nu ne așteptăm ca 
altcineva să ne vrea binele.  .
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tate din măsurile din programul de 
guvernare, dar punerea acestora în 
practică este eșalonată pe întregul 
mandat de patru ani. Din ce ne-am 

propus în primii doi ani, s-a rea-
lizat peste 80%. Am încrede-

re că atunci când vom face 
bilanţul acestei guvernări, 
românii ne vor judeca 
corect.

Sunteţi membruu

al Comisiei de
Apărare, Ordine
Publică și Siguranţă 
Naţională a Camerei 
Deputaţilor, care, în
contextul politic și
militar din regiune,
a devenit una dintre
cele mai importante
comisii parlamentare. 

În pofi da acestui 
lucru, se 

nea Europeană și NATO cât mai de
parte de graniţele sale, pentru a nu-i 
fi  diminuată sfera de infl uenţă. 

Asistăm la o înrăutăţire a u

situaţiei, având în vedere 
ultimele evenimente şi faptul 
că Rusia a preluat controlul
strâmtorii Kerch și implicit, a
zonei Mării Azov. 
M.M.: Situaţia din strâmtoarea 

Kerch este în derulare. Mă îngri-
jorează mișcarea pe care a făcut-o 
Ucraina pe 15 decembrie, despre 
care s-a vorbit puţin, dar care va 
avea implicaţii majore. Mă refer la 
înfi inţarea Bisericii Ortodoxe Auto-
cefale a Ucrainei, care a ieșit de sub 
infl uenţa Moscovei. E un ideal pe 
care ucrainenii îl urmăresc de sute 
de ani, dar să evaluăm și riscurile. 
Kremlinul controlează Patriarhia 
Moscovei, ca factor de infl uenţă în 
fostele republici sovietice, cu po-
pulaţie ortodoxă. Vladimir Putin, 
autointitulat apărător al Ortodoxi-
ei, nu va tolera acest lucru. Este, de 
fapt, cea mai mare lovitură pe care 
a primit-o Kremlinul din partea 
Ucrainei. Această mișcare nu va ră-
mâne fără repercusiuni. 

SRI a intrat în colimatorul u

dezbaterilor şi talkshow-
urilor din presă din cauza 
protocoalelor de colaborare 

cu instituţii din Justiţie. La 
coccccccccc misie se discută despre

serviciile secrete?
M.M.: Am să încep 

prin a spune ce mi-aș 
dori eu să facă servici-

și parlam
fesionalis
depind de
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 „FRAGMENTE“ 

DIN CULORILE 

ŞI IDEILE 

LUI ADRIAN 

VĂDEANU
VERNISAJ. Astăzi, 

20 decembrie, de la ora 18,00, 

gălăţenii sunt invitaţi să admire 

cele mai noi lucrări de pictură ale 

artistului plastic Adrian Vădeanu, 

în cadrul expoziţiei intitulate 

„Fragmente“, ce se va desfăşura la 

Galeria de Artă „Nicolae Mantu“. La 

vernisaj vor lua cuvântul Mariana 

Tomozei Cocoş - muzeograf, 

critic de artă şi David Sava - 

curator, preşedinte al fi lialei UAPR 

Galaţi.Adrian Vădeanu este 

membru al grupului plasticienilor 

nonconformişti „Athanor“, 

specializat în sculptură de factură 

clasică, dar şi în expresii alternative, 

a participat la expoziţii de grup la 

Galaţi, Brăila, Timişoara, Suceava, 

Piatra Neamţ, Vatra Dornei, dar 

a avut şi numeroase expoziţii 

personale la aceleaşi Galerii 

„Mantu“. Are busturi şi lucrări 

statuare ridicate la Iaşi, Hunedoara 

şi Galaţi.  . R.A.P.

  ETAPE                   

DE RESTAURARE 

ŞI CONSERVARE 

A OBIECTELOR 

DE PATRIMONIU

EXPOZIŢIE. Vineri, 21 

decembrie, începând cu ora 18,00, 

la sediul Muzeului de Artă Vizuală 

Galaţi din strada Tecuci nr. 3, blocul 

V3B, va avea loc vernisajul unei 

expoziţii inedite, intitulate „Taler 

de sărbătoare“, de Ioana Şetran. 

Expoziţia vă va face martorii unei 

munci imense şi nevăzute, aceea 

de conservare şi restaurare a 

patrimoniului unui muzeu, expoziţia 

prezentând toate etapele unui 

asemenea demers.  . R.A.P. 

Spiritul Crăciunului, 
readus în suflete 
la „Balul Operei“

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Duminică, 23 decembrie, 

începând cu ora 19,00, Teatrul 

Naţional de Operă şi Operetă 

„N. Leonard“ îi aşteaptă pe 

gălăţeni la spectacolul „Balul 

Operei“ („Christmas Festival“). 

Prima parte a spectacolului 
este alcătuită din lucrări româ-
neşti, pagini celebre din opere-
te de Gherase Dendrino, Filaret 
Barbu, George Grigoriu şi Cipri-
an Porumbescu, interpretate de 
soliştii Adelina Diaconu, Floren-
tina Soare, Rodica Ştefan, Florin 
Bobei, Adrian Mărginean, Florin 
Vasopol şi pianista Ludmila Ca-
lalb. Partea a doua cuprinde co-

linde celebre din repertoriul  in-
ternaţional, interpretate de corul 
şi orchestra teatrului.

Invitata specială a serii este so-
prana Lee Seung Hee, din Coreea. 
Întregul program este coordonat 
de dirijorul clujean Cristian San-
du, un colaborator permanent 
al instituției, dirijorul corului 
Daniel Nistor şi maestra de balet 
Gabriela Gegea.

 Soprana Lee Seung Hee con-
certează și susține spectacole 
permanent în SUA şi Coreea de 
Sud, fi ind invitată la numeroase 
festivaluri de gen. Vocea sa caldă 
şi expresivă a fost remarcată în 
cadrul cursurilor de masterclass 
susținute de muzicieni interna-
ţionali celebri, precum Dalton 
Balwin, Christine Brewer şi 

Lawrence Brownlee. Soprana Lee 
Seung Hee concertează pentru 
prima oară la Galaţi.

 Preţul unui  bilet întreg este 
de 32,4 lei, iar cel cu reducere cos-
tă 21,6 lei. Biletele se pot achizi-
ţiona de la casieria teatrului, în 
limita locurilor disponibile. Bi-
letele rezervate se vor ridica cu 
minimum 30 de minute înainte 
de începerea spectacolului. În caz 
contrar, rezervarea va fi  anulată. 
După ora începerii spectacolului, 
accesul în sală este strict interzis, 
iar biletele neutilizate îşi pierd 
valabilitatea. .

donaţii
Spectacol caritabil la „Gulliver“

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Colectivul Teatrului de Păpuşi 
"Gulliver“ sprijină construirea 
primului Spital de Oncologie 
şi Radioterapie Pediatrică din 
România. Pentru a contribui la 
ridicarea acestui spital, păpuşa-
rii gălăţeni vor juca duminica 
aceasta, pe 23 decembrie, de la 
ora 10,30, spectacolul "Povestea 
de Crăciun“, în scop caritabil. 
Sumele încasate vor fi  donate că-
tre asociaţia "Dăruieşte Viaţa“, 
care a iniţiat acest remarcabil 
proiect.

 Biletele se pot rezerva la nu-
mărul de telefon 0733.979.994. 
Acestea se vor achita în dimineaţa 
spectacolului. Preţul biletelor este 
de 10 lei pentru copii şi 12 lei pen-
tru adulţi, dar orice donaţie supli-
mentară este binevenită. În locul 
biletului obişnuit, spectatorii vor 
primi un tichet de donaţie.

 Este pentru prima dată când, 
în România, un ONG construieşte 
un spital de la zero, exclusiv din 
donaţii şi sponsorizări. Turnarea 
fundaţiei a început în luna iunie, 
în curtea Spitalului "Marie Curie“ 
din Bucureşti, iar campania de 
strângere de fonduri continuă.

Noaptea Sfântă, creată de regi-
zorul Bogdan Drăgulescu în "Po-
vestea de Crăciun“  este noaptea în 
care o steluţă a luminat un drum, 
un brăduleţ a indicat cărarea, 
nişte îngeraşi au stat de strajă în 
ceruri, iar Dumnezeu ne-a dăruit 
cel dintâi cadou de Crăciun - Fiul 
Său, şi, prin El, iubirea şi lumina 
Sa. Poate că în amintirea acelei lu-
mini dintâi şi dintotdeauna, noi 
aninăm acum licăriri în brazii din 
casele noastre, ca nişte delicate re-
fl exe ale luminilor din noi, pe care 
ar trebui să le păstrăm aprinse tot 
timpul. Dar cum noi, oamenii, 
biete fi inţe trecătoare, mai mult 

sau mai puţin uituce, ne mai luăm 
cu viaţa, atunci am căpătat obice-
iul fermecat de a le aprinde acum, 
ca să ne amintim de ele.

 În distribuţie îi regăsim pe 
actorii: Vlad Ajder, Adina Ari-
ton, Gina Geru, Marian Sterian 
şi Mara David. Scenografi a îi 
aparţine Danielei Drăgulescu, iar 
atmosfera feerică este completată 
de muzica lui Liviu Prossi.

 "Povestea de Crăciun“ este 
ultimul spectacol din acest an 
de la Teatrul "Gulliver“. Noul an 
de spectacole va fi  deschis pe 6 
ianuarie 2019, cu "Cei trei purce-
luşi“. .

LA TEATRUL „N. LEONARD“  .  SPECTACOL evenimente

Trupa Over            
şi un concert 
surpriză

LIVE. Trupa Over se reinventează 

şi îşi aşteaptă fanii vineri, 21 decem-

brie, de la ora 21,00, la un eveniment 

surpriză, „Ce seară  minunată de blu-

es“. „A venit vremea să vă anunţăm un 

proiect în premieră pentru noi, la care 

am muncit cu drag şi spor. E vorba 

de o seară absolut specială, în care 

vom face o incursiune, nu neapărat 

cronologică în lumea blues-ului britanic 

şi american. Vă aşteptăm ca să ne bu-

curăm de muzică. Alături de noi vor fi  şi 

nişte invitaţi surpriză“, anunţă  membrii 

trupei.  . R.A.P.
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Numărul real 
al infecţiilor nosocomiale, 
ascuns cu bună ştiinţă
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Spitalele gălăţene au raportat 

doar 437 de cazuri de infecţii 

asociate asistenţei medicale, în 

primele 11 luni ale acestui an. 

Incidenţa pacienţilor care s-au 

internat în spital cu o boală şi 

au căpătat acolo o altă infecţie 

foarte periculoasă este astfel de 

0,55 cazuri la mia de locuitori. 

Datele, care se desprind dintr-

un raport întocmit de Direcţia de 

Sănătate Publică (DSP) Galaţi, 

arată că spitalele gălăţene, la fel 

ca şi cele din restul ţării, ascund 

încă sub preş situaţia reală a 

îmbolnăvirilor nosocomiale. 

Potrivit unui raport recent 
al European Centre for Disease 
Prevention and Control (ECDC), 
infecţiile asociate asistenţei me-
dicale în spitalele româneşti sunt 
subraportate. Conform docu-
mentului, România are doar 1,4 
la sută infecţii asociate actului 
medical, pe când ţări cu sisteme 
sanitare mult mai bine puse la 
punct, precum Danemarca sau 
Belgia, raportează o proporţie de 
5,3 la sută, respectiv, 6,3 la sută.

 Chiar dacă situaţia ar putea 
părea paradoxală la prima vede-
re, având în vedere starea jalnică 
în care sunt trataţi pacienţii in-
ternaţi în spitalele din România, 
adevărul este unul care ţine de 
interesele pur profesionale ale 
managerilor de spitale şi ale şefi -
lor de secţii, precum şi de totalul 
dezinteres pentru viaţa şi sigu-
ranţa bolnavilor.

 Concret, indicatorii de per-
formanţă pentru managerii de 

spital sunt calculaţi şi în funcţie 
de numărul de infecţii nosocomi-
ale pe care aceştia le raportează. 
Astfel, pentru a da bine din punct 
de vedere administrativ, directo-
rii au tot interesul să raporteze 
mai puţine îmbolnăviri decât 
au loc în mod real în unităţile 
pe care le conduc. Fenomenul 
subraportării infecţiilor noso-
comiale la nivelul spitalelor din 
judeţul Galaţi este recunoscut 
chiar de conducerea DSP Galaţi. 
De altfel, şi ministrul Sănătăţii, 

Sorina Pintea, a recunoscut că 
avem o problemă a subraportării 
în întreaga ţară şi că este necesară 
eliminarea respectivului indica-
tor de performanţă din evaluarea 
managerilor. 

  Clostridium diffi cile ridică 
cele mai multe probleme 

Utilizarea timp de ani de zile 
a antibioticelor chiar şi atunci 
când nu este nevoie a făcut ca re-
zistenţa microbilor la aceste me-
dicamente să devină o adevărată 

ameninţare la adresa sănătăţii 
publice. Din acest motiv, multe 
dintre infecţiile pe care paci-
enţii le iau în spital sunt foarte 
grave, medicii rămânând fără 
soluţii terapeutice pentru a veni 
în sprijinul bolnavilor. Raportul 
DSP Galaţi mai arată faptul că 
problemele cele mai mari le ridi-
că bacteria Clostridium diffi cile, 
care afectează mai ales persoane 
în vârstă, a căror imunitate a fost 
în prealabil puternic afectată de 
alte afecţiuni. .

ÎN SPITALELE GĂLĂŢENE  .  RAPORTĂRI

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Ministerul Sănătăţii a extins, 
din această lună, programul de 
screening auditiv la nivel naţi-
onal, astfel încât toţi copiii năs-
cuţi în maternităţile de stat din 
România benefi ciază de control 
auditiv gratuit. Programul este 
implementat în 186 de materni-

tăţi şi secţii de Terapie Intensivă 
ce îngrijesc nou-născuţi, unităţi 
care au fost dotate cu 286 de echi-
pamente de testare auditivă.

"Screeningul auzului la nou-
născuţi este singura metodă prin 
care se poate depista activ hipoacu-
zia chiar din prima lună de viaţă. 
Pentru dezvoltarea sănătoasă a co-
pilului este deosebit de important 
ca surditatea să fi e depistată cât 

mai devreme, în vederea asigurării 
în timp util a tratamentului adec-
vat. În luna octombrie, din banii 
pe care i-am obţinut la rectifi care, 
am extins programul de screening 
auditiv deja existent în 17 spitale, 
astfel încât în fi ecare judeţ să se 
realizeze screeningul auditiv. În 
luna următoare am început distri-
buirea echipamentelor, iar acum 
am început testarea gratuită a nou-

născuţilor“, a declarat ministrul 
Sănătăţii, Sorina Pintea.

Ministerul Sănătăţii a alocat 
pentru acest program un buget de 
2.550.000 de lei. De asemenea, în 
perioada următoare, Ministerul 
Sănătăţii a anunţat că va demara 
o campanie de conştientizare şi 
informare a publicului şi cadrelor 
medicale privind necesitatea tes-
tării auzului la nou-născuţi. .

Control auditiv gratuit pentru copiii 
născuţi în maternităţile de stat

ANUNŢ. Cele 300 de spitale 

publice din ţară ar putea fi  restruc-

turate. Cel puţin asta îşi doreşte 

ministrul Sănătăţii, Sorina Pintea, 

care afi rmă că în unele zone numărul 

de paturi este prea mare pe anumite 

specializări, iar altele nu se justifi că 

deloc. Reprezentanţii pacienţilor se 

tem că restructurarea unităţilor sani-

tare poate însemna chiar închiderea 

unor spitale care nu sunt efi ciente, 

aşa cum s-a întâmplat în 2011, în 

mandatul fostului ministru al Sănătă-

ţii, Cseke Atilla.  . R.B.

 ÎMBOLNĂVIRILE 

DIN SPITALE POT 

FI PREVENITE
REGULI. În raportul 

Direcţiei de Sănătate Publică 

Galaţi privind infecţiile asociate 

asistenţei medicale se arată 

faptul că subraportarea acestor 

îmbolnăviri „reprezintă o barieră 

importantă în cunoaşterea 

dimensiunilor şi caracteristicilor 

reale ale acestui fenomen în 

România“. Dincolo de faptul că 

situaţia este voit minimalizată, 

medicii infecţionişti atrag atenţia 

că numărul acestor îmbolnăviri 

poate scădea prin respectarea 

unor reguli de bază. Astfel, 

una dintre soluţiile la îndemână 

pentru a preveni aceste infecţii 

constă în igiena corectă a 

mâinilor personalului medical din 

unităţile sanitare. Respectarea 

a cinci paşi în ceea ce priveşte 

dezinfectarea mâinilor, în cazul 

personalului medical, poate 

asigura întreruperea transmiterii 

microbilor în spitale:  înainte 

de atingerea pacientului, 

înainte de orice gest aseptic, 

după contactul cu lichide 

biologice,  înainte şi după ce 

poartă mănuşi, după ce au fost 

atinse obiecte din anturajul 

pacientului şi înainte de a părăsi 

salonul pacientului. Conform 

profesorului Didier Pittet, de la 

Spitalul Universitar din Geneva, 

iniţiatorul Programului Global 

pentru Siguranţa Pacientului, prin 

această metodă de dezinfectare 

a mâinilor se reduce infecţia şi se 

salvează anual între cinci şi opt 

milioane de vieţi în întreaga lume.  

.R.B. 

Spitalele       
de stat ar 
putea fi  
restructurate

Secţiile de Terapie Intensivă sunt printre cele mai Secţiile de Terapie Intensivă sunt printre cele mai   uu

periculoase atunci când vine vorba de infecţiile nosocomiale. periculoase atunci când vine vorba de infecţiile nosocomiale. 
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 UN ANGAJAT 

DIN TREI ARE 

ABONAMENT 

MEDICAL
ROMÂNIA. Din 4,3 

milioane de angajaţi din România, 

1,5 milioane sunt abonaţi la 

clinici private, iar numărul lor 

este în creştere. Abonamentul 

este, de multe ori, o condiţie pe 

care românii o pun la angajare, 

pe lângă pachetul salarial. În 

contextul subfi nanţării sistemului 

medical de stat, în ultimii 20 de 

ani s-a dezvoltat sistemul privat 

de sănătate, tocmai pentru a 

răspunde nevoilor pacienţilor 

care nu găsesc soluţii în spitalele 

publice. „Lipsa de investiţii a 

statului în domeniul sanitar, deci o 

fi nanţare neadecvată şi o utilizare 

inefi cientă a fondurilor, accesul 

problematic la medicamente, faptul 

că medicina încă se bazează pe 

asistenţa medicală spitalicească, 

adică mergem mai degrabă la 

spital decât în medicina primară, 

condiţiile pe care ni le oferă 

spitalele - toate acestea au condus 

la apariţia furnizorilor privaţi de 

servicii medicale. Iar dacă acum 

zece ani, un român din zece 

mergea în sistemul privat, acum 

putem spune că un român din trei 

merge la medic în sistemul privat de 

sănătate“, subliniază Eduard Dobre, 

directorul executiv al Patronatului 

Furnizorilor de Servicii Medicale 

Private - PALMED.  . R.B. 

Revendicările medicilor 
pe adresa Guvernului
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Medicii din Federaţia 

„Solidaritatea Sanitară“ au 

formulat o listă cu „zece 

revendicări esenţiale pentru 

îmbunătăţirea situaţiei medicilor 

şi a pacienţilor trataţi“, pe care 

au adresat-o Guvernului. Aceştia 

cer, printre altele, plata orelor 

suplimentare, recunoaşterea 

gărzilor ca vechime în 

muncă, acordarea de sporuri 

corespunzătoare şi separarea 

sistemului privat de cel public. 

Pe primul loc se regăseşte „pla-
ta orelor de gardă la tariful orar 
al normei de bază pentru gărzile 
suplimentare/aferente CIM-ului 
suplimentar, aceasta fi ind obliga-
torie“. „Orice abatere de la această 
regulă deschide atât posibilitatea 
unui confl ict colectiv de muncă, 
cât şi pe cea a renunţării la efectu-
area gărzilor“, spun medicii.

Aceştia mai cer „acordarea spo-
rurilor pentru condiţii de muncă 
între minim şi maxim, proporţi-
onal cu nivelul de complexitate al 
intervenţiilor, respectiv cu locul în 
care se afl ă fi ecare spital în ierarhia 
spitalelor publice“. În plus, aceştia 
doresc sporul de noapte pentru gar-
da obligatorie, neachitat de multe 
unităţi sanitare, luarea în conside-
rare în calculul stagiului de coti-
zare a întregului timp de lucru al 
salariaţilor, inclusiv a celui cores-
punzător normelor prin cumul.

 „Suplimentar, pentru perioa-
da anterioară anului 2016, Legea 

pensiilor trebuie să recunoască 
gărzile ca stagiu de cotizare su-
plimentar, respectiv vechime 
în muncă suplimentară normei 
de bază. Efectul acestor măsuri 
trebuie să-l constituie posibili-
tatea reducerii vârstei standard 
de pensionare proporţional cu 
stagiul de cotizare suplimentar/
vechimea în muncă suplimen-
tară“, mai spun medicii. În plus, 
aceştia solicită respectarea unor 
drepturi: dreptul medicului de-a 
alege dacă lucrează sau nu după 
gardă, aplicarea principiului 
timp lucrat - timp pontat pentru 

toate situaţiile în care medicii 
lucrează suplimentar, dreptul 
medicilor de a nu mai efectua 
gărzi în situaţiile în care decid 
astfel şi stoparea externalizării 
riscurilor, practicată de unităţile 
private de sănătate pe seama spi-
talelor publice.

 Privatul, avantajat 
în relaţia cu publicul 

Federaţia "Solidaritatea Sani-
tară“ solicită, de asemenea, se-
pararea sistemului privat de cel 
public, inclusiv din punctul de 
vedere al fi nanţării, contractarea 

cu Fondul Naţional Unic de Asi-
gurări Sociale de Sănătate (FNU-
ASS) trebuind să fi e accesibilă 
doar unităţilor sanitare publice.

Ultima solicitare a medicilor 
face referire la "renunţarea la 
mistifi carea salariilor medici-
lor“. Aceştia recunosc faptul că 
salariile de bază brute au crescut 
din martie 2018, în unele cazuri 
chiar semnifi cativ, dar atrag 
atenţia că, pentru majoritatea 
medicilor, creşterea salariilor 
de bază a fost dublată de scăde-
rea sporurilor pentru condiţii de 
muncă. .

„SOLIDARITATEA SANITARĂ“  .  SINDICAT

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Contribuţiile pentru fi nan-
ţarea cheltuielilor de sănătate 
rămase nefolosite la sfârşitul 
anului nu vor mai fi  reportate 
pentru anul viitor. Acestea vor fi  
vărsate la bugetul de stat, ca veni-
turi. Concret, măsura face  parte 

dintr-un pachet de alte măsuri 
fi scale menite să peticească bu-
getul de stat, informează digi24.
ro. Potrivit sursei citate, pe lângă 
introducerea impozitului pe cifra 
de afaceri, a taxelor pe băuturi şi 
ţigări sau a impozitului pe veni-
turile suplimentare în sectorul 
energetic, prevederi care fi gurea-
ză într-un proiect de Ordonanţă 

de Urgenţă care va fi  adoptat mier-
curi, Guvernul ia în calcul şi con-
fi scarea banilor nefolosiţi până la 
data de 31 decembrie în sectorul 
Sănătăţii. Proiectul de OUG pre-
vede anularea articolului 367 din 
Legea 95/2006 pentru reforma în 
domeniul Sănătăţii. Ce prevede 
articolul abrogat? „Art.367. Con-
tribuţiile pentru fi nanţarea chel-

tuielilor de sănătate rămase la 
sfârşitul anului se reportează în 
anul următor şi se utilizează cu 
aceeaşi destinaţie“, potrivit Legii 
95 din 2006. Disponibilităţile ne-
cheltuite la data de 31 decembrie 
2018 vor fi  virate bugetului de stat 
în termen de 30 de zile de la data 
intrării în vigoare a actualei OUG, 
spune proiectul. .

Banii necheltuiţi din Sănătate vor fi  confi scaţi

Mesajul a fost formulat în urma  u

unui congres al sindicatului 
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Pensiile nu se majorează, 
iar Pilonul II 
devine opţional
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Ministerul Finanţelor Publice 

(MFP) a publicat, în consultare 

publică, un proiect de Ordonanţă 

de Urgenţă care introduce mai 

multe măsuri ce urmează a fi  

aplicate de anul viitor. O parte 

dintre acestea au fost anunţate 

de Eugen Teodorovici într-o 

declaraţie publică şi vizează, 

printre altele, şi Pilonul II de 

pensii. 

Astfel, conform declaraţiilor 
lui Teodorovici, o persoană par-
ticipantă la un fond de pensii (ad-
ministrat privat probabil - n.r.) se 
poate retrage, pe bază de cerere 
individuală, dar nu mai devre-
me de cinci ani de participare la 
respectivul fond. În cazul retra-
gerii unui participant înainte de 
deschiderea dreptului la pensie 
privată, acestuia i se transferă ac-
tivele cuvenite, din care se reţine 
un comision de retragere de doi 
la sută din active.

 După aderare sau repartiza-
re, participanţii sunt obligaţi să 
contribuie la un fond de pensii 
şi nu se pot retrage din sistemul 
fondurilor de pensii administrate 
privat pe toată perioada pentru 
care datorează contribuţia de asi-
gurări sociale la sistemul public 
de pensii, până la deschiderea 
dreptului la pensia privată decât 
la cererea expresă a acestora.

 În plus, comisionul de 0,5 la 
sută din active va fi  modifi cat în 
funcţie de performanţa fondului 
de administrare. De asemenea, 
fondurile de pensii Pilon II vor 
putea investi în proiecte public-
private.

 Pensiile nu se majorează 
la 1 ianuarie 

Proiectul propus de Teodoro-
vici prevede că, începând cu 1 ia-

nuarie 2019, valoarea punctului 
de pensie se menţine la 1.100 de 
lei şi, începând cu 1 septembrie 
2019, se majorează cu 15 la sută, 
urmând să fi e 1.265 de lei. De 
asemenea, nivelul indemnizaţiei 
sociale pentru pensionari se men-
ţine la 640 de lei, urmând să fi e 
majorat, la 1 septembrie 2019, cu 
10 la sută, ajungând la 704 lei.

 Bugetarii nu vor fi  plătiţi 
pentru orele suplimentare 

Prin derogare de la prevede-
rile art. 21 din Legea-cadru nr. 
153/2017, cu modifi cările şi com-
pletările ulterioare, în perioada 
2019-2021, munca suplimentară 
efectuată peste durata normală 
a timpului de lucru de către per-
sonalul din sectorul bugetar în-
cadrat în funcţii de execuţie sau 
de conducere, precum şi munca 
prestată în zilele de repaus săp-
tămânal, de sărbători legale şi în 
celelalte zile în care nu se lucrea-
ză, în cadrul schimbului normal 
de lucru, se va compensa numai 
cu timp liber corespunzător 
acestora.

 Excepţie fac personalul mi-
litar, poliţiştii, funcţionarii pu-
blici cu statut special din siste-
mul penitenciar şi personalul 
civil din instituţiile publice de 
apărare, ordine publică şi securi-
tate naţională.

 Taxa pe lăcomie 
Guvernul doreşte să le impună 

băncilor o „taxă pe lăcomie“, dacă 
nivelul ROBOR la trei luni şi la 
şase luni aplicat creditelor este 
de peste 1,5 la sută. Mai exact, 
dacă nivelul ROBOR este de 1,5-
1,7 sută, băncile vor avea o taxă de 
0,2 la sută din active, iar pentru 
un ROBOR de 1,71-2,5 la sută vor 
achita 0,4 la sută. La un ROBOR 
de 2,51-3 la sută, taxa va fi  de 0,6 
la sută din active, iar la 3,01-3,5 
la sută va fi  de 0,9 la sută.

 Fondul de Dezvoltare 
şi Investiţii 

Proiectul  prevede şi înfi in-
ţarea Fondului de Dezvoltare şi 
Investiţii, gestionat de Comisia 
Naţională de Strategie şi Progno-
ză, printr-un cont de disponibil. 
Acesta va avea anual anumite pla-
foane şi nu va fi  alimentat cu 10 
miliarde de lei, aşa cum se anun-
ţa iniţial. Sumele afl ate în contul 
fondului se utilizează pentru fi -
nanţarea proiectelor de investiţii 
ale unităţilor administrativ-te-
ritoriale, în domenii prioritare 
precum sănătate, educaţie, apă-
canalizare, reţea electrică etc.

 Taxarea jocurilor de noroc 
Începând cu 1 ianuarie 2019, 

organizatorii de jocuri de noroc 
au obligaţia de a plăti o taxă anu-
ală reprezentând trei la sută din 
totalul taxelor de participare în-
casate în anul precedent, cu ex-
cepţia organizatorilor de jocuri 
de noroc la distanţă sau jocuri de 
noroc online, care au obligaţia de 
a plăti o taxă anuală de cinci la 
sută din totalul taxelor de parti-
cipare încasate.

 Preţul de vânzare 
a gazelor 

În perioada 1.04.2019 - 
28.02.2022, producătorii, inclusiv 
fi lialele acestora care desfăşoară 
atât activităţi de extracţie, cât şi 
activităţi de vânzare a gazelor 
naturale extrase de pe teritoriul 
României au obligaţia să vândă cu 
preţul de 68 lei/MWh cantităţile 
de gaze naturale rezultate din 
activitatea de producţie internă 
curentă către furnizori şi clienţi 
fi nali eligibili.

 Restituirea 
taxei de poluare 
pentru autovehicule 

Conform propunerii, restitui-
rea sumelor se realizează, în baza 

deciziilor emise de organul fi scal 
central competent astfel: pentru 
taxa specială pentru autoturisme 
şi autovehicule, taxa pe poluare 
pentru autovehicule, taxa pentru 
emisiile poluante provenite de la 
autovehicule, în perioada 1 ianu-
arie 2018 - 30 iunie 2019; pentru 
timbrul de mediu pentru autove-
hicule, în perioada 1 septembrie 
2018 - 30 iunie 2019.

 Sumele rămase de restituit, 
reprezentând timbru de mediu 
pentru care au fost emise decizii 
de soluţionare a cererii de resti-
tuire potrivit art. 5 alin. (2) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guver-
nului nr. 52/2017, se restituie, din 
ofi ciu, de organele emitente ale 
acestora, până la data de 30 iunie 
2019.

 Prevederi speciale pentru 
domeniul construcţiilor 

În perioada 1 ianuarie 2019 
- 31 decembrie 2028, inclusiv, 
pentru persoanele fi zice care re-
alizează venituri din salarii şi asi-
milate salariilor realizate în baza 
contractelor individuale de mun-
că încheiate cu angajatori care 
desfăşoară activităţi în sectorul 
construcţii, cota contribuţiei de 
asigurări sociale se reduce cu 3,75 
la sută.

 Acciza la ţigări 
În perioada 1 ianuarie 2019 - 

31 martie 2019, acciza specifi că 
pentru ţigarete este de 372,73 
lei/1.000 ţigarete.

 Fără rapoarte pe hârtie 
pentru entităţile publice 

Începând cu data de 1 august 
2019, situaţiile fi nanciare şi ce-
lelalte tipuri de rapoarte stabi-
lite pe baza datelor din evidenţa 
contabilă nu se mai transmit pe 
suport hârtie către Ministerul 
Finanţelor Publice şi unităţile 
subordonate. .

PRINCIPALELE MODIFICĂRI DIN ORDONANŢA ANUNŢATĂ DE TEODOROVICI  .  PROIECT

Ministrul  u

Finanţelor a 

anunţat că orele 

suplimentare nu 

vor mai fi  plătite

 ORDONANŢA 

VA ARUNCA 

ECONOMIA              

ÎN AER

DECLARAŢIE. Pre-

şedintele Klaus Iohannis a 

declarat că ordonanţa de urgenţă 

pe Codul fi scal anunţată de 

ministrul Finanţelor nu are analiză 

de fundamentare, vine cu idei 

nemaiauzite şi aruncă economia 

în haos. „Ne aşteptăm ca totul să 

se scumpească - ăsta e rezultatul 

acestei OUG“, a spus şeful 

statului, arătând că este vorba de 

o „taxă din lăcomia pesediştilor 

de a lua bani mai mulţi pe care 

îi vor gestiona cum consideră 

dumnealor, vor da peste cap toată 

economia şi bugetele tuturor 

românilor“. Preşedintele Iohannis a 

spus că face apel la Guvern să se 

răzgândească şi să vină cu măsuri 

sustenabile. „Fac apel la Guvern să 

se răzgândească în privinţa acestei 

ordonanţe, să o pună în discuţie, 

să o negocieze cu patronatele, 

cu sindicatele şi după o analiză 

profundă şi discuţii să revină cu 

o formă care este sustenabilă“, a 

spus preşedintele. „Dacă PSD a 

anunţat acum câteva luni că nu va 

introduce noi impozite şi taxe şi 

acum la sfârşit an vine cu această 

ordonanţă (...) pentru a lua bani 

din economia privată, este clar 

că există o problemă cu bugetul. 

(...) Concluzia este: n-au bani, nu 

ştiu cum să facă rost de bani şi 

inventează pe picior tot felul de 

impozite şi taxe“, a mai declarat 

Klaus Iohannis. Preşedintele a 

subliniat că această ordonanţă 

este „un motiv serios de îngrijorare 

pentru toţi românii“, pentru că „este 

o ordonanţă care va face viaţa 

românilor mai scumpă“.  . T.M. AR
H

IV
A 

V.
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Supraconsumul, 
principala cauză a penelor 
de curent din Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În urma publicării articolului „Ce 

ne facem cu Electrica?“ în ediţia 

de ieri a „Vieţii libere“, Sucursala 

de Distribuţie a Energiei 

Electrice Muntenia Nord - SDEE 

Galaţi a trimis un comunicat pe 

adresa redacţiei, în care explică 

motivele producerii avariilor 

foarte dese în cartierele Ţiglina I 

şi II şi Mazepa. 

Electrica afi rmă că cele două 
avarii produse marţi, 18 decem-
brie, în reţeaua de medie tensiune 
aparţinând SDEE Galaţi şi care au 
afectat abonaţii din zona Ţiglina I 
şi Ţiglina II au fost provocate „de 
lucrările de săpătură executate în 
municipiul Galaţi de către terţi“. 
„Primul incident a fost înregis-
trat la ora 11,40, iar la ora 13,22 
echipele SDEE Galaţi au izolat şi 
remediat total avaria. A fost iden-

tifi cat un cablu defect, respectiv 
LES 6 kV Staţia Fileşti - PA 19. Al 
doilea incident a fost înregistrat 
la ora 15,38, iar la ora 16,29 echi-
pele SDEE Galaţi au izolat şi reme-
diat total avaria. A fost identifi cat 
un cablu defect, respectiv LES 6 
kV Staţia Fileşti - PA 7 cb.2. Pre-
cizăm că ambele defecte au fost 
provocate de lucrările de săpătu-
ră executate în municipiul Galaţi 
de către terţi“.

 Ţiglina I şi Ţiglina II, 
cele mai afectate cartiere 

Electrica SDEE Galaţi aminteş-
te că Ţiglina I, Ţiglina II şi Mazepa 
„sunt cartierele în care s-au exe-
cutat cele mai multe lucrări edili-
tare (amenajări stradale Ţiglina I 
- zona Colegiului LMK, amenajări 
stradale Ţiglina II - zona Colegiu-
lui „Costache Negri“, trecerea în 
subteran a infrastructurii reţelei 
de fi bră optică RCS-RDS), ce au 

provocat întreruperi cauzate de 
procesele tehnologice, cât şi în-
treruperi accidentale provocate 
de lovirea sau distrugerea infra-
structurii SDEE Galaţi. Subliniem 
că angajaţii Sucursalei de Distri-
buţie a Energiei Electrice Galaţi 
au participat activ la toate lucră-
rile executate, asigurându-se că 
acestea se desfăşoară în confor-
mitate cu prevederile legale, s-au 
implicat de fi ecare dată când s-a 
solicitat asistenţă tehnică. De ase-
menea, s-au luat toate măsurile 
de informare a terţilor implicaţi 
în execuţia de lucrări cu privire 
la existenţa instalaţiilor electri-
ce, cât şi de consecinţa afectării 
acestora.

 Precizăm că renunţarea brus-
că la furnizarea agentului termic 
centralizat în municipiul Galaţi 
a dus la o creştere neuniformă 
şi imprevizibilă a consumului de 
energie (în zone în care instalaţi-
ile electrice nu au fost proiectate 

să suporte această sarcină), fapt 
ce duce la defecte repetate, inclu-
siv în cartierele Ţiglina I, Ţiglina 
II, Mazepa“.

 În fi nalul comunicatului, 
SDEE Galaţi precizează că „este 
în execuţie o lucrare de investiţii 
ce vizează înlocuirea cablurilor 
de alimentare cartiere Ţiglina 
I şi Ţiglina II pe care s-au înre-
gistrat cele mai multe defecte, 
respectiv LES 6 kV Fileşti - PA 19, 
LES 6 kV Fileşti - PA 5, LES 6 kV 
Fileşti - PA 7.

 În fi nal, doar o completare 
de la noi: atunci când s-a pus 
problema întreruperii furnizării 
centralizate a energiei termice 
în municipiul Galaţi, edilii ora-
şului au cerut societăţilor de dis-
tribuţie şi furnizare a energiei 
electrice şi gazelor, Electrica şi 
Engie, să spună dacă reţelele lor 
pot face faţă supraconsumului. 
Niciuna din aceste societăţi n-a 
spus „Nu“. .

ELECTRICA SDEE OFERĂ EXPLICAŢII  .  AVARII

online

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Listele datornicilor la Fisc nu 
vor mai include persoanele fi zice, 
așa cum se întâmplă în momen-
tul de față, prevede un proiect de 
act normativ care așteaptă votul 
decisiv al Camerei Deputaţilor, 
scrie avocatnet.ro. "Organele fi s-
cale au obligația de a publica pe 

pagina proprie de internet lista 
debitorilor persoane juridice 
care înregistrează obligații fi sca-
le restante, precum și cuantumul 
acestor obligații“, prevede pro-
iectul care urmează să modifi ce 
Codul de procedură fi scală. În 
momentul de față, dispoziția re-
spectivă face referire inclusiv la 
persoanele fi zice. Asta înseamnă 
că, pe viitor, numai fi rmele vor 

mai fi gura pe listele datornici-
lor. Deși nu există nicio motivare 
ofi cială în spatele acestui amen-
dament, autoritățile au avut pro-
bleme în ultimii ani cu faptul că 
au inclus pe listele datornicilor și 
persoanele fi zice.

 Lista datornicilor se publică 
trimestrial și cuprinde obligațiile 
fi scale restante la sfârșitul tri-
mestrului și neachitate la data 

publicării listei, este prevederea 
actuală din Codul de procedură 
fi scală. Concret, persoanele fi zice 
apar acum pe liste dacă au dato-
rii ce trec de 15.000 de lei. Plata 
datoriilor duce la eliminarea da-
tornicilor de pe liste. .

Fără persoane fi zice pe listele datornicilor

 SCHIMBĂRILE    

LA PILONUL II                            

POT ADUCE 

HAOSUL
REACŢIE. Măsurile 

propuse de proiectul de ordonanţă 

de urgenţă pentru Pilonul II de 

pensii private desfi inţează „de 

facto“ acest sistem de economisire 

a populaţiei pentru vârsta 

pensionării, cu efecte devastatoare 

asupra veniturilor viitoare ale 

românilor, asupra pieţei de capital, 

întregului sector fi nanciar şi 

economiei româneşti în ansamblul 

ei, afi rmă Asociaţia pentru Pensiile 

Administrate Privat din România 

(APAPR). Această reacţie a venit 

după ce ministrul Finanţelor 

Publice, Eugen Teodorovici, a 

anunţat mai multe schimbări în 

ceea ce priveşte Pilonul II, printre 

care posibilitatea participanţilor de 

a se retrage, după o perioadă de 

minimum cinci ani de participare 

la fond, iar activele cuvenite se 

transferă participantului respectiv, 

cu un comision de retragere 

reprezentând 2 la sută din aceste 

active. APAPR, organizaţie care 

apără interesele a peste şapte 

milioane de români, avertizează că 

românii sunt încurajaţi să îşi retragă 

economiile realizate prin muncă 

cinstită timp de 11 ani. Ei vor fi  mai 

săraci la vârsta pensionării, când nu 

îşi vor mai putea completa veniturile 

necesare traiului zilnic, şi vor fi  

condamnaţi la sărăcie şi captivitate 

faţă de sistemul public de pensii, 

din ce în ce mai împovărat.  . C.L.

Femeile     
de afaceri 
duc Galaţiul 
în top

ANALIZĂ. Galaţiul este unul 

dintre puţinele judeţe din ţară în care fe-

meile de afaceri înregistrează o prezen-

ţă peste media la nivel naţional. Dincolo 

de preponderenţa bărbaţilor în materie 

de business, există judeţe în România 

unde, din punct de vedere procentual, 

femeile înregistrează o prezenţă sem-

nifi cativă, de peste 40 la sută în Galaţi, 

Dolj, Hunedoara, Brăila şi Tulcea, în 

condiţiile în care media la nivel naţional 

este de 37,3 la sută, arată un studiu 

realizat de Frames şi TrainYourBrain.  
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Clubul Sportiv Şcolar 
a împlinit cinci decenii
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Cu puţine zile înaintea 

sărbătorilor Crăciunului și Anului 

Nou, Clubul Sportiv Şcolar 

Galaţi a aniversat împlinirea 

a 50 de ani de la înfi inţare. 

Evenimentul a fost sărbătorit la 

Sala Sporturilor „Dunărea“ cu 

mare bucurie de foarte mulţi 

sportivi ai clubului, actuali sau 

care în aceste decenii l-au 

reprezentat cu talent și mândrie 

şi au scris o importantă pagină 

în istoria sportului gălăţean. Au 

fost prezenţi sute de sportivi, 

profesori, antrenori, invitaţi 

de onoare, într-o atmosferă 

de adevărată sărbătoare, 

completată cu momente 

artistice și demonstraţii sportive. 

 Scurt istoric al Clubului 
Sportiv Școlar Galaţi 

La înfi ințare a purtat numele 
de Școala Sportivă de Elevi, apoi 
Clubul Sportiv Școlar. Inițiator a 
fost Ionel Mușat, primul director, 
care a condus clubul timp de 22 de 
ani. Activitatea lui a fost continua-
tă de Iulian Bratu, Valeriu Basso și, 
în prezent, de Adriana Neofi t.

 CSS este una dintre cele mai 
reprezentative unități sportive 
locale, cu nu mai puțin de zece 
secții pe ramură de sport, unde 
tinerii sunt instruiți de 30 de 
profesori și antrenori. De aici 
s-au ridicat spre sportul de înal-

tă performanță - după trecerea 
perioadei junioratului - foarte 
mulţi sportivi care au reprezentat 
selecționatele naționale, cluburile 
gălățene sau din alte orașe şi în 
afara granițelor, în competițiile 
continentale şi mondiale sau la 
Jocurile Olimpice. Dintre aceștia, 
mulți au urcat până la gradul 
de maeștri și maeștri emeriți ai 
sportului, de antrenori emeriți 
sau președinți de federații, cum 
este cazul lui Ion Bârlădeanu sau 
Nicu Vlad. Încercând să-i aducem 
în lumina tiparului, avem o sume-
denie de nume de sportivi de mare 
valoare, precum Liliana Năstase, 
Fiţa Lovin, Petre Poalelungi, Crina 
Georgescu Răuță, Mirel Zahares-
cu, Gabriel Gheoca, Victor Miha-
lachi, Nicu Vlad, Elena Andrieș şi 
mulţi alţii.

 Plachete aniversare 
Toți cei prezenți la festivitatea 

de anvergură de la „Dunărea“ 
au primit placheta aniversară 
„50 ani - CS Şcolar“, diplome şi 
distincții speciale. La întregirea 
atmosferei de mare sărbătoare 
și-au adus contribuția elevi ai CN 
„Vasile Alecsandri“ şi studenţi 
de la Facultatea de Arte din ca-
drul Universităţii „Dunărea de 
Jos“, care au interpretat colinde 
și alte melodii de sufl et. Pe par-
cursul desfășurării programului, 
sportivi ai CS Școlar au prezen-
tat demonstrații de gimnastică, 
judo, handbal şi volei.

 „Gala campionilor CSS“ 
Un capitol aparte al acestei 

acțiuni a constituit-o "Gala cam-
pionilor CSS“. Rând pe rând, în 
arenă și-au făcut apariția spor-
tivii laureați ai clubului, cu 
cele mai valoroase performanțe 
reuşite în acest an. Cel mai bun 
sportiv în 2018 a fost declarat o 
halterofi lă - Mihaela Ilie. Ea a 
fost urmată de doi judoka, Di-
ana Banu (care a primit ieri și 
Premiul Municipiului Galați) și 
Eduard Moraru. Clasamentul 
este continuat de kaiacistul Ga-
briel Munteanu, de încă două 
halterofi le - Ana Maria Rață 

și Mihaela Ivan, și de echipa 
Dragon Boats. Locul 8 i-a reve-
nit echipei feminine de marș 
(Marcela Toader, Andreea Enciu 
şi Mihaela Profi r) și echipei de 
cros băieți (Robert Dima, Iulian 
Melniciuc, Laurențiu Andrones-
cu și Alec Făgărășanu), iar pe 
9 s-a clasat luptătorul Valeriu 
Pintilie. Top 10 s-a încheiat cu 
o altă halterofi lă, Adriana Ivan, 
a doua laureată a familiei Ivan 
din Smârdan, celebră în lumea 
sportului gălăţean.

Alături de acești nomi-nalizați, 
conducerea clubului a evidențiat 
și alți sportivi care și-au trecut în 
cont performanțe notabile în acest 
an, prin selecționarea la loturile 
naționale: Rareș Costea, Robert 
Enuță, Vlad Munteanu, Alexandru 
Lefterache și Alexandru Macovei. 

„Încheiem aceşti 50 de ani cu 
un bilanţ important de realizări 
în 2018. Am cucerit peste 50 de me-
dalii, avem cinci sportivi convocaţi 
la loturile naţionale şi am avut o 
bună reprezentare internaţională, 
la haltere şi judo. Am primit spri-
jin din partea Inspectoratului Şco-
lar, Primăriei, DJTS şi Sindicatului 
din Învăţământ. Înaintea unor 
sărbători dragi tuturor, vreau să 
transmit multă sănătate tuturor 
sportivilor  şi colaboratorilor şi 
tradiţionalul La mulţi ani!“, ne-a  
declarat  directoarea  CS  Şcolar,  
Adriana Neofi t. .

’
În acest an am obţinut 

peste 50 de medalii, 

avem cinci sportivi 

convocaţi la loturile 

naţionale şi am avut 

o bună reprezentare 

internaţională,             

la haltere şi judo

ADRIANA NEOFIT
director CS Şcolar

SĂRBĂTOARE DE SUFLET ÎNAINTEA CRĂCIUNULUI  .  EVENIMENT

din sportul 
gălăţean

LUPTE.  Selecţionată în lotul 

olimpic, Cătălina Axente (Dunărea) este 

recunoscută de către toţi specialiștii 

drept cel mai bun sportiv din secţiile 

de lupte din Galaţi. Sportiva lansată de 

antrenorul Dumitru Buleandră a cucerit 

anul acesta titlul de campioană mondi-

ală la lupte pe plajă (Serirgerme - Tur-

cia), este dublă campioană naţională și 

câștigătoare a „Cupei României“. Cătă-

lina Axente este urmată în clasamentul 

anului 2018 de Valeriu Pintilie (CS 

Şcolar Galaţi), Alexandru Nechita (CS 

Şcolar Tecuci, antrenor Dumitru Ghe-

ţu), Cristina Hogaș, Florentina Basarab 

și Gabriel Bantu (Dunărea - antrenori D. 

Buleandră și Octavian Berbeci). 

CAMPANIE. Caravana 

„Campionii României“ a ajuns la 

Colegiul Economic „Virgil Madgearu“ 

din Galaţi - profesor coordonator Ion 

Gheorghiţă și profesor Mihaela Dinu. 

Antrenorul Dumitru Buleandră - fost 

campion naţional la lupte, în prezent 

antrenor emerit la secţia de lupte a 

Clubului Sportiv Municipal Dunărea 

Galaţi - s-a întâlnit cu elevii respectivei 

unităţi de învăţământ, printre care şi 

sportivii care au obţinut primul loc la 

fotbal - licee, la Olimpiada Naţională 

a Sportului Şcolar, faza pe municipiu, 

şi tot locul întâi în competiţia de futsal. 

Performerii le-au vorbit elevilor prezenţi 

despre viaţa, programul și satisfacţiile 

unui sportiv, îndemnându-i către prac-

ticarea unei discipline sportive pentru 

un stil de viaţă sănătos.  .

Cătălina 
Axente, 
performera 
anului                 
la lupte

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Neagu, ofertă              
de prelungire                
a contractului

 HANDBAL. CSM București a anunţat, ieri, 

că o susţine pe Cristina Neagu, care a suferit o rup-

tură de ligament la „Europenele“ din Franţa, astfel 

că va propune prelungirea contractului sportivei, 

conform news.ro. „Pentru a pune capăt diverselor 

speculaţii şi titluri din presă, precizăm că sportiva 

Cristina Neagu are contract cu clubul până pe 30 

iunie 2019 şi intenţionăm să propunem Consiliului 

de Administraţie prelungirea acestuia cu încă doi 

ani. Ne dorim continuitate şi, mai ales, ca cea mai 

valoroasă handbalistă a noastră să se refacă într-un 

timp cât mai scurt. În acest moment ne preocupă 

exclusiv starea de sănătate a Cristinei“, se arată 

într-un comunicat al CSM. .S.B.
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 CSM „DUNĂREA“, 

AL DOILEA 

MECI LA CUPA 

ROMÂNIEI
HOCHEI. Echipa de hochei 

CSM „Dunărea“ Galaţi va juca 

astăzi (ora 19.30, Cârţa), cu formaţia 

ACSH Marton Aron Sândominic, 

în al doilea său meci din Grupa B 

a „Cupei României“. Cele două 

formaţii nu s-au confruntat în acest 

sezon, „dubla“ lor programată iniţial 

pentru octombrie fi ind amânată 

până la o dată ce va fi  stabilită 

ulterior. Mâine, de la ora 15.30, 

CSM „Dunărea“ Galaţi va juca 

împotriva formaţiei Steaua (la Ciuc), 

pe care gălăţenii au învins-o în toate 

cele patru meciuri disputate: 8-1 și 

9-3, acasă, în octombrie, respectiv 

7-4, 9-1, în deplasare, acum două 

săptămâni. În cealaltă grupă sunt 

formaţiile: HC Miercurea Ciuc, ACS 

Gheorgheni și Sportul Studenţesc. 

Prima clasată din fi ecare 

grupă  se va califi ca în fi nala 

programată pe 23 decembrie, 

la Ciuc.  . S.B. 

sărbătoare la CS Universitatea
Altruism în jurul bradului

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

O sărbătoare de mare am-
ploare la intrarea în vacanţa de 
Crăciun a avut loc după ultimul 
meci al voleibalistelor de la CS 
Universitatea. Invitaţi să simtă 
cum e să fi i suporter, 350 de copii 
de la Şcolile Gimnaziale nr. 25 şi 
29, alături de tinerii de la Semina-
rul Teologic, au avut parte de un 

meci cu prelungiri surpriză, care 
au culminat cu apariţia lui Moş 

Crăciun, ce le-a împărţit daruri 
tuturor.

 Cadouri frumoase au primit 
şi sportivii de la CS Universita-
tea, alături de invitatele secţiei 
de volei, fotbalistele de la AFC 
Universitatea Galaţi, promovate 
în acest an în prima ligă, la fel 
ca voleibalistele. Frumosul eve-
niment a fost posibil cu sprijinul 
fi rmelor Belor - sponsor principal 
al echipei de volei, Passage, Şcoa-
la de şoferi Aviaţia şi fabrica de 
biscuiţi Phoenix din Brăila. .

A primit 
„Gheata         
de aur“          
a cincea oară

FOTBAL. Argentinianul 

Lionel Messi, atacantul echipei 

FC Barcelona, a câştigat pentru 

a cincea oară trofeul „Gheata 

de Aur“. Căpitanul formaţiei 

catalane a fost recompensat 

astfel pentru cele 34 de goluri 

marcate sezonul trecut în La 

Liga, în cele 36 de meciuri dis-

putate. Argentinianul i-a depăşit 

pe egipteanul Mohamed Salah 

(Liverpool, 32 goluri) şi englezul 

Harry Kane (Tottenham, 30 de 

goluri).  . M. Căpăţînă 

Elena Andrieş, în drum 
spre Jocurile Olimpice
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Gălăţeanca Elena Andrieş, 

triplă campioană europeană, va 

participa în Qatar la o puternică 

competiţie, afl ată pe lista celor 

în care se punctează pentru 

califi carea la Jocurile Olimpice 

de la Tokyo, din 2020. 

Începând cu ediţia următoa-
re a Jocurilor Olimpice, modul 
de calificare a fost schimbat ra-
dical, printre altele şi ca o mă-
sură împotriva dopajului. Până 

acum, rezultatele se contabili-
zau pe fiecare federaţie interna-
ţională, iar acestea obţineau, în 
funcţie de punctaj, dreptul de a 
fi prezente cu un anumit număr 
de sportivi, fără nominalizare.

 Astfel, în califi cări puteau 
puncta anumiţi sportivi, iar la Jo-
curile Olimpice să fi e înscrişi alţii, 
posibil aduşi direct din „laboratoa-
re“. Acest lucru acum nu mai este 
posibil, califi cările urmând să se 
facă individual. Totodată, pentru a 
intra în clasamentele califi cărilor, 
sportivii trebuie să participe la mi-
nimum şase concursuri de cel mai 
înalt nivel - campionate mondiale, 
continentale şi cele de nivelul com-

petiţiei din acest sfârşit de săp-
tămână de la Doha - într-

un interval de un an şi 
jumătate. La toate vor 
fi  şi teste antidoping, 
astfel că nu va mai 
fi  posibilă „ascun-
derea“ pe perioade 
lungi prin absenţă 
din competiţii.

 Conform gălă-
ţeanului Nicu Vlad, 

preşedinte al Federaţiei 
Române de Haltere, obiec-

tivul pentru anul următor 
este califi carea a cel puţin patru 
sportivi la Jocurile Olimpice. 
„Obiectivele noastre principale 
de anul viitor sunt califi cările 
pentru Tokyo 2020. Potenţialul 
nostru de califi care este undeva 
la doi băieţi şi două fete, dar spe-
răm să putem duce mai mulţi“, a 
declarat Nicu Vlad. Cele două fete 
pe care mizează fostul campion 
olimpic sunt Loredana Toma şi 
gălăţeanca Elena Andrieş.

 Trei gălăţence în Qatar 
Pentru Elena Andrieş, sporti-

vă legitimată la CS Universitatea 
Galaţi (antrenori Costel Dimofte, 
Mariana Dumitrache şi Maria-

na Toma), la Doha va fi  al doilea 
concurs care contează pentru 
ajungerea la Tokyo 2020. Primul 
a fost Campionatul Mondial din 
luna noiembrie, unde Andrieş s-a 
clasat pe locul 5, fi ind depăşită de 
două sportive din China şi două 
din Thailanda. Cum la Jocurile 
Olimpice nu pot fi  înscrişi doi 
concurenţi din aceeaşi ţară la o ca-
tegorie de greutate, ierarhia de la 
Mondiale arată că Andrieş este în 
grafi c pentru o medalie olimpică 
la 55 de kilograme, ea fi ind marea 
speranţă a sportului gălăţean în-
tr-o clasare pe podium la Tokyo.

 La "Qatar Cup“ vor mai parti-
cipa încă două sportive gălăţene 
cu frumoase perspective, Andre-
ea Penciu (CSU Galaţi, categoria 
59 kg) şi Alexandra Alexe (CSM 
Dunărea, antrenori Marin Otin-
ceanu şi Mihai Nicolae), ambele 
multiple medaliate la campiona-
tele mondiale şi europene de ju-
niori şi tineret. .

CONCURS DE CALIFICARE PENTRU TOKYO 2020  .  HALTERE

’
Obiectivele noastre 

principale de anul 

viitor sunt califi cările 

pentru Tokyo 2020. 

Potenţialul nostru de 

califi care este undeva 

la doi băieţi şi două 

fete, dar sperăm să 

putem duce mai mulţi

NICU VLAD
preşedintele Federaţiei Române 
de Haltere

Elena Andrieş, triplă campioană Elena Andrieş, triplă campioană   uu
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Marea Britanie, 
„cartea albă“ privind 
sistemul de imigraţie
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Guvernul britanic şi-a prezentat 

miercuri, 19 decembrie, „cartea 

albă’’ cu privire la sistemul de 

imigraţie pe care intenţionează 

să-l aplice după Brexit, cu 100 

de zile înainte de „divorţul’’ 

de Uniunea Europeană, 

care continuă să stârnească 

preocupare, inclusiv în mediul 

economic, relatează Reuters. 

Ministrul de interne Sajid Ja-
vid a afi rmat că noul sistem, care 
va pune capăt liberei circulaţii a 
cetăţenilor europeni în Regatul 
Unit, răspunde dorinţei britani-
cilor de a "prelua controlul asupra 
frontierelor“, asigurând că va fi  
"bazat pe competenţele şi exper-

tiza pe care le pot aduce oamenii 
şi nu pe ţările de origine“.

Noile criterii de acordare a 
vizelor vor avea drept obiectiv 
încurajarea companiilor britani-
ce „să se orienteze cu prioritate 
către mâna de lucru naţională“, 
iar salariul mediu necesar pen-
tru accesul în Marea Britanie va 
fi  stabilit după noi consultări, 
putând ajunge la circa 30.000 de 
lire (33.300 de euro), a explicat 
ministrul.

El a mai spus că planul nu 
include o ţintă specifi că de re-
ducere a migraţiei nete anuale, 
refuzând să precizeze dacă se 
menţine vechiul angajament 
al conservatorilor de a reduce 
această cifră sub 100.000 de per-
soane pe an. "Nu există o ţintă 
specifi că, am stabilit că va fi  un 

sistem care reduce migraţia netă 
la un nivel sustenabil. Dacă vă ui-
taţi la actualul nivel al migraţiei, 
cele mai recente statistici indică 
273.000“, a adăugat ministrul.

Noul sistem urmează să fi e 
pus în aplicare pe etape, înce-
pând din 2021, adică după pe-
rioada de tranziţie post-Brexit 
prevăzută în acordul încheiat 
deja între Londra şi Bruxelles, 
dar care mai trebuie ratifi cat de 
Parlamentul britanic. Proiectul a 
stârnit controverse încă dinainte 
de publicarea sa. Sistemul public 
de sănătate britanic, NHS, şi-a 
exprimat temerea că recrutările 
vor fi  îngreunate de un nivel al 
salariului minim pentru lucră-
torii străini de 30.000 de lire. 
Saffron Cordery, directoare în 
cadrul NHS, a menţionat că "sala-

riul iniţial pentru postul de infi r-
mier este în prezent de 23.000 de 
lire, pentru medici la început de 
carieră de 27.000 de lire şi pentru 
îngrijitori de 17.000 de lire“.

Primarul Londrei, Sadiq 
Khan (laburist) a denunţat o 
„abordare aberantă“ din partea 
Guvernului, subliniind într-un 
comunicat că "a închide uşa în 
faţa miilor de lucrători europeni 
care vor să vină pentru a ocu-
pa posturi vacante cruciale va 
dăuna competitivităţii“ britani-
ce. Imigraţia a fost unul dintre 
aspectele afl ate în centrul cam-
paniei dinaintea referendumu-
lui pentru Brexit din 2016, iar 
după vot premierul Theresa May 
s-a angajat să pună capăt liberei 
circulaţii a europenilor către Re-
gatul Unit. .

CU 100 DE ZILE ÎNAINTE DE BREXIT  .  CRITERII

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

China şi-a exprimat mier-
curi opoziţia faţă de înarmarea 
spaţiului, după ce preşedinte-
le american Donald Trump a 
anunţat, cu o zi înainte, înfiin-
ţarea unui comandament mili-
tar american pentru spaţiu, me-
nit să asigure supremaţia SUA 

în acest domeniu, informează 
AFP.

Iniţiativa preşedintelui ameri-
can pare a fi  un pas spre punerea 
în aplicare a noii ramuri a arma-
tei americane, pe care el doreşte 
să o înfi inţeze: Forţa Spaţială.

"China a pledat mereu pen-
tru o utilizare paşnică a spaţiu-
lui. Ea se opune oricărei curse a 
înarmării în spaţiu“, a declarat 

Hua Chunying, purtătoare de 
cuvânt a Ministerului de Externe 
chinez, în cadrul unei conferinţe 
de presă.

Vicepreşedintele american 
Mike Pence a precizat că noul 
comandament, care ar urma să 
fi e cunoscut foarte curând sub 
numele de Spacecom, va fi  al 
11-lea comandament militar al 
Pentagonului. Trump anunţase 

în iunie că ar dori să înfi inţeze o 
"Forţă Spaţială“ care să devină a 
şasea ramură a armatei america-
ne, alături de Forţele Terestre, US 
Navy, US Air Force, unităţile de 
puşcaşi marini şi cele ale pazei de 
coastă. Preşedintele american o 
consideră indispensabilă pentru 
asumarea supremaţiei militare a 
ţării sale în spaţiu, în special în 
faţa Chinei şi Rusiei. .

China, avertisment 
privind „Forţa Spaţială“ a SUA

Ruşii regretă 
dezintegrarea 
URSS

SONDAJ. Numărul ruşilor care 

regretă dezintegrarea Uniunii Sovietice, 

survenită în anul 1991, a ajuns la maxi-

mul ultimilor zece ani, potrivit unui sondaj 

realizat de centrul Levada, în timp ce unii 

experţi pun creşterea numărului nostalgi-

cilor pe seama reformelor impopulare pe 

care le implementează actualul guvern 

de la Moscova, relatează agenţia EFE. 

Conform sondajului, difuzat miercuri de 

cotidianul Vedomosti, numărul cetăţeni-

lor ruşi care deplâng căderea imperiului 

sovietic a crescut de la 58 la sută în anul 

2017 la 66 la sută în 2018.  . O.A.C.

 GERMANIA, 

ÎN CĂUTARE 

DE FORŢĂ                 

DE MUNCĂ
NORMATIVE. Guvernul 

german a aprobat miercuri o 

propunere legislativă pentru a 

facilita venirea imigranţilor înalt 

califi caţi din afara Uniunii Europene, 

relatează DPA. Decizia vine ca 

răspuns la apelurile companiilor, 

care se confruntă cu o piaţă a 

muncii cu peste 800.000 de posturi 

califi cate neacoperite. Măsura 

va facilita şederea străinilor bine 

integraţi, care au locuri de muncă şi 

care în prezent deţin numai permise 

de rezidenţă temporară, cu condiţia 

să fi  fost activi pe piaţa muncii 

de ceva timp.În timp ce creştin-

democraţii (CDU) cancelarului 

Angela Merkel şi aliaţii lor din 

Bavaria, Uniunea Creştin Socială 

(CSU), şi-au dorit să împiedice 

ca legislaţia să fi e folosită de 

solicitanţii de azil ale căror cereri 

au fost respinse pentru a-şi asigura 

şederea permanentă, partenerii de 

coaliţie, social-democraţii (SPD), 

au susţinut puternic iniţiativa. 

Observatorii spun că cel mai 

probabil proiectul legislativ va 

fi  modifi cat când va ajunge în 

Parlament.  .O.A.C. AR
H
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Mama „belgienilor“ 
a uimit „Chefi la cuţite“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Mama noastră a gătit în seara 

asta pentru «Chefi  la cuţite». 

Şi a luat cele trei cuţite! - Het 

culinaire talent van onze moeder 

wordt geapprecieerd door 

de juryleden van Master Chef 

Roemenië!“, este mesajul pe 

care, cu mândrie, l-a postat pe 

Facebook, din Belgia, una dintre 

fi icele gălăţencei Caterina Petcu. 

Priceputa gospodină i-a uimit pe 

chefi  cu trei preparate gustoase 

- ciorbă de perişoare, pâinică de 

casă şi plăcintă cu brânză - toate 

pregătite doar într-o oră! 

„Record de viteză la «Chefi  la 
cuţite»! Ciorbă, plăcintă şi pâine 
în 60 de minute! Caterina Petcu 
a scris istorie!“, au conchis reali-
zatorii concursului culinar de la 
Antena 1, după apariţia uimitoa-
re a gălăţencei.

Înainte de a intra în bucătărie, 
prezentatoarei Gina Pistol nu-i 
venea să creadă auzind despre 
planurile Caterinei Petcu: „Am 
venit să fac trei feluri: ciorbă de 
perişoare, plăcintă cu foi făcute 
de mine şi pâine caldă. Sper să 
reuşesc să fi e şi bune!“ -“Atât de 
rapidă sunteţi? Vă încadraţi în 60 
de minute?“, se minuna Gina.

„Am pus cărniţa la fi ert, pu-
nem şi zarzavatul după ce dă în 
clocot carnea, în timpul acesta eu 
o să fac plăcinta cu brânză, o să 
plămădesc să stea un pic aluatul 
la dospit. Aluatul pentru foile de 
plăcintă n-a durat decât un mi-
nut! O să fac chifl ele mai mici, ca 
să aibă timp să crească“, explica 
gospodina, în timp ce mâinile 
nu-i stăteau o clipă.

 Gogoşerie căutată 
„După Revoluţie, acolo unde 

stăteam noi, în Galaţi, am des-
chis gogoşerie. Nu aveam fi rmă, 
nu aveam nici măcar nume. Soţul 
îmi spune în prima zi: «Frământă 
şi tu mai puţin, că nu ştie nimeni 

de noi!». Şi a început să se adu-
ne lumea! Eu făceam gogoşile la 
mână. Am rămas fără aluat, iar 
am frământat! Până seara, nici nu 
mai ştiu câte gogoşi s-au vândut, 
dar a doua zi nu am mai stat cu 
bucăţelele, am frământat mult. 
Venea lumea după miros, că erau 
gogoşile pudrate cu zahăr vani-
lat. Am reuşit de-am ţinut aproa-
pe zece ani gogoşeria“, a povestit 
Caterina Petcu.

 Cu gândul la belgienii 
de Galaţi 

Întrebată dacă s-a îmbogăţit de 
pe urma gogoşeriei, gălăţeanca a 
mărturisit că nu a făcut avere, a in-
vestit în copii şi toţi au ajuns bine. 
„Am patru copii, trei fete şi un bă-
iat, toţi căsătoriţi, dar nu mai sunt 
aici, sunt în Belgia toţi. Aş vrea să-i 
fac pe copiii mei mândri de mine, 
de aceea am nevoie de minimum 
două cuţite ca să reuşesc! Pentru 
mine sunt sufi ciente două şi sunt 
mulţumită că am ajuns aici, că în-
tr-o oră am reuşit să fac trei pre-
parate, nu unul! Eu îmi doresc să 
merg cât mai departe, ca să ajut 
echipa, nu să iau nu ştiu ce pre-
miu, că nu-mi trebuie. Dacă aş fi  
într-o echipă, ceilalţi concurenţi 
ar avea ce să înveţe de la mine“, 
a spus gălăţeanca, aşteptând, cu 
emoţie, verdictul chefi lor.

 Ce-au spus chefi i 
„Mâncăm şi ne băgăm la 

somn!“, glumeau chefi i, privind 
cum se îndreaptă către ei farfuri-
ile acoperite cu capace, încercând 
să ghicească ce ascund. „Hopa! 
Ciorbă de perişoare! Şi plăcintă 
cu brânză! Şi pâinica pare făcută 
aici!“, a anunţat chef Sorin Bon-
tea. „Măi, da’ ce perişoare sunt 
astea micuţe, aşa?“, s-a minunat 
chef Cătălin Scărlătescu. „Da, 
mai mici, aşa, pe elegant! Cu borş, 
ca lumea! Acră, să meargă după 
băutură! Mie nu-mi place aşa 
acră, dar am băut o ţuică înainte 
şi merge. Hai să vedem şi plăcinţi-
ca!“, s-a bucurat chef Bontea.

Încercând să ghicească cine a 
gătit, chefi i oscilau între mamă 
eroină şi bunicuţă, întrebân -       
du-se când a avut timp să le facă 
pe toate: „E o bunicuţă căreia îi 
place să gătească, pentru că altfel 
nu făcea perişoarele mici!“ - „Nu e 
bunicuţă. E mamă eroină! Are 14 
copii acasă, a învăţat să gătească 
într-o oră, pentru 14 persoane, 
trei feluri de mâncare! Găteşte 
în bucătărie ca sport extrem“, se 
întreceau în păreri chefi i, în vre-
me ce pe Caterina Petcu o luaseră 
căldurile de emoţie.

 Familie de 14 
"Să ştiţi că am patru copii şi 

cu nepoţii am 14, cum aţi spus! 
Familia mea e de 14 persoane“, 
le-a spus gălăţeanca chefi lor. 
"Am vrut să mă testez şi 
eu să văd dacă ştiu să 
gătesc sau nu! Am gă-
tit într-o oră şi cinci 
minute pentru că 
nu ştiam rostul la 
cuptor. Şi a rămas 
plăcintă şi a venit 
toată echipa şi a ser-
vit“, a mărturisit Ca-
terina Petcu, poves-
tind ce-a făcut după 
ce soţul i-a murit, iar 
copii s-au stabilit în 
Belgia: "Sunt de la 
Independenţa, ju-
deţul Galaţi. 
După ce a 

murit soţul, mi-era frică să stau 
în casă, singură. Am adus o bă-
trânică, am îngrijit-o, am stat cu 
ea, apoi a decedat. În faţa casei 
mele este o familie cu cinci copii 
şi, fi ind mai necăjiţi, fără tată, am 
luat o fetiţă cu mine: am dat-o la 
şcoală, am îmbrăcat-o, am învă-
ţat-o. Şi acum am copilaşii, merg 
la biserică, îmi place foarte mult 
să gătesc! La cine are pomană mă 
duc şi ajut, gătesc şi pentru bise-
rică, şi pentru alţii! Când a fost 
hramul bisericii am făcut 1.400 
de prăjituri!“, a povestit Caterina 
Petcu, lăsându-i cu gura căscată 
pe chefi .

Aşa cum era de aşteptat, prepa-
ratele ei au fost atât de apreciate 
încât fi ecare dintre chefi  i-a oferit 

câte un cuţit. Din păcate, deşi 
şi-ar fi  dorit să facă 

parte din echipa 
lui chef Bontea, 

nu a ajuns până 
acolo, dar le-a 
arătat tuturor 
cât de bine şi 
de repede ştie 
să gătească o 
gălăţeancă. 
Şi şi-a făcut 
copiii mândri 
de ea! .

CU CE-ŞI OCUPĂ TIMPUL PĂRINŢII GĂLĂŢENILOR DIN DIASPORA  .  CONCURS

Caterina Petcu are patru copii stabiliţi în Belgia   u foto Antena 1

 CONSULAT             

AL ROMÂNIEI         

LA MANCHESTER
FUNCŢIONAL. Din 

14 decembrie, românii din nordul 

Angliei benefi ciază de serviciile 

unui nou consulat, deschis la 

Manchester, după mai bine 

de patru ani de la decretul de 

înfi inţare semnat de preşedintele 

Klaus Iohannis.Poziţionat într-o 

zonă centrală, fapt care asigură 

accesul facil al cetăţenilor români 

la serviciile sale, consulatul e 

adaptat standardelor de calitate 

specifi ce activităţii consulare, 

inclusiv prin dotări moderne. Ofi ciul 

consular primeşte şi procesează 

cererile de servicii, asistenţă şi 

protecţie consulară formulate de 

cetăţenii români din circumscripţia 

formată din următoarele 

regiuni: Yorkshire, Humber, 

Nord-Vestul Angliei (Greater 

Manchester, Cheshire, Cumbria, 

Lancashire, Merseyside), Nord-

Estul Angliei (Northumberland, 

Tyne and Wear, Durham, North 

Yorkshire), East Midlands 

(Derbyshire, Leicestershire, 

Lincolnshire, Nottinghamshire, 

Northamptonshire, Rutland) şi 

parte din regiunea West Midlands 

- comitatul West Midlands, 

inclusiv Birmingham, Coventry, 

Wolverhampton, Dudley, Sandwell, 

Solihull şi Walsall. Adresa web a 

instituţiei este http://manchester.

mae.ro.În scurt timp, este anunţată 

şi operaţionalizarea Consulatului 

General al României la Stuttgart.  

. A.M. AR
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Tanchiştii gălăţeni se întorc acasă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Militarii Batalionului 284 
Tancuri „Cuza Vodă“ Galaţi sunt 
în drum spre casă în aceste zile, 
după ce, în ultimele săptămâni, 
au participat la un complex exer-
ciţiu internaţional desfăşurat în 
Gemania. Tanchiştii gălăţeni, cu 
blindatele din dotare, s-au antre-
nat alături de camarazii lor ame-
ricani din Batalionul 1-4 OPFFOR, 
în cadrul exerciţiului „COMBI-
NED RESOLVE XI“, desfăşurat  la 
Grafenwoehr. „Pentru militarii 
Batalionului 284 Tancuri  „«Cuza 

Vodă» din Galaţi este deja un lu-
cru obişnuit să execute misiuni, 
atât în Europa, cât şi în Orien-
tul Mijlociu alături de parteneri 
NATO“, se arată într-o postare pe 
Facebook a Ministerului Apărării 
Naţionale.

 Potrivit unui comunicat al 
Companiei Naţionale de Admi-
nistrare a Infrastructurii Rutie-
re, cele patru transporturi agaba-
ritice cu echipamentele militare 
au intrat în România pe 17 de-
cembrie, pe la Vama Nădlac, şi 
ar trebui să tranziteze ţara, până 
la poligonul de la Smârdan, până 
pe 21 decembrie. .

Petre Barbu „se joacă“ 
astăzi şi sâmbătă 
la Radio România
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

  Astăzi, la ora 19,00, la Radio 
România Cultural, şi sâmbătă, 
22 decembrie, ora 13,30, la Radio 
România Internaţional, în premi-
eră absolută la Teatrul Naţional 
Radiofonic, al Societăţii Române 
de Radiodifuziune, vom putea 
audia un spectacol de excepţie, 
pe textul unui gălăţean din Capi-
tală, scriitorul Petre Barbu: piesa 
„Masa puterilor noastre“, în regia 
regizoarei cu premii UNITER Ce-
zarina Udrescu. Este vorba despre 
textul dramatic cu care scriitorul 
a câştigat Premiul pentru "Cea 
mai bună piesă românească“ a 
anului 2016, la concursul orga-
nizat de UNITER. "Este o dramă 
de familie, inspirată din actuali-
tatea românească“, "un spectacol 
care propune fotograme, fi e ale 
realităţii imediate, fi e ale unui 
imaginar fantastic, cu puternice 
accente de culoare, chiar crude, 
la fel ca umorul ce le însoţeşte“ 
- afl ăm din comunicatul Radiodi-
fuziunii: doi părinţi se confruntă 
cu realitatea dură a "capitalismu-
lui sălbatic românesc“ şi  certu-
rile lor o fac pe fi ica lor, afectată 
şi de tarele sistemului de învăţă-
mânt, să plece, scriind într-un 
bilet că se va sinucide. "Părinţii, 
împreună cu jucăriile însufl eţite, 
o găsesc pe Măriuca, ascunsă pe 
YouTube(!), şi o conving să revină 
acasă.“ 

 "Pierre“ - pentru prieteni - este 
gălăţean, iar oraşul natal apare în 
proza şi dramaturgia sa. E absol-
vent al Facultăţii de Mecanică şi, 

din 9́2, redactor la revista "Capi-
tal“, senior editor la "Adevărul“, 
apoi la revista "Forbes România“. 
A publicat romane şi povestiri - a 
primit bursa Soros pentru scri-
erea romanului "Dumnezeu bi-
necuvântează America“, cu care 
a câştigat concursul de debut la 
"Nemira“; dramatizarea roma-
nului a câştigat Premiul I la con-
cursul de dramaturgie "Camil Pe-
trescu“, organizat de Ministerul 
Culturii, iar regizorul gălăţean 

Attila Vizauer i-a montat-o la 
Theatrum Mundi.

 Piesa "La stânga tatălui“ este 
nominalizată la UNITER, la cate-
goria "Cea mai bună piesă a anului 
1999“, iar "Tatăl nostru care eşti 
în supermarket“, în care acţiunea 
se petrece într-un Galaţi postco-
munist suprarealist, a fost "cea 
mai bună piesă a anului 2003“ la 
UNITER, unde şi piesa din această 
seară a primit acelaşi premiu, în 
2016. În 2006, "Duelistul“ a fost 

montat de Cătălin Vasiliu la Tea-
trul Dramatic "Fani Tardini“.

 În distribuţie: Ioana Flora, 
Vasile Toma, Ana-Maria Bălescu, 
Marcello Cobzariu, Daniel Badale, 
Raluca Jugănaru, Alin Potop. Regia 
de studio: Milica Creiniceanu. Re-
gia de montaj: Dana Lupu, Monica 
Wilhelm, Florin Bădic, Robert Va-
siliţă. Regia muzicală: Stelică Mus-
calu. Regia tehnică: ing. Mirela 
Georgescu. Coordonator de proiect 
şi redactor: Crenguţa Manea. .

GĂLĂŢEANUL „EXPORTAT” ÎN CAPITALĂ DĂ DIN NOU LOVITURA  .  PREMIERĂ

Biblioteca 
„V.A. Urechia“ 
- program     
de Sărbători

SCHIMBARE. Între 21 decem-

brie 2018 şi 4 ianuarie 2019, programul cu 

publicul al Bibliotecii „V. A. Urechia“ se va 

desfăşura între orele 9,00 şi 17,00. Excepţii: 

pe 24, 25 şi 26 decembrie, biblioteca va 

fi   închisă. Pe 28 decembrie - zi sanitară - 

va fi  de asemenea închis pentru public. În 

continuare, va fi  închis pe 31 decembrie, 

1 şi 2 ianuarie 2019. Biblioteca îşi va relua 

programul normal, atât la sediul central cât 

şi la fi liale, începând cu data de 7 ianuarie 

2019. În duminicile de 13 şi 20 ianuarie, toate 

fi lialele bibliotecii vor avea program cu publi-

cul între orele 8,00 şi 13,00.  . V. Cilincă

 A PREZENTAT    

UN DOCUMENT 

FALS                      

LA CONTROLUL 

DE FRONTIERĂ
CONSTATARE. Ce-

tăţeanul ucrainean S.O., în vârstă 

de 53 de ani, s-a prezentat, 

pentru efectuarea formalităţilor de 

control, în Punctul de Trecere a 

Frontierei Galaţi-rutier - ITPF Iaşi. 

Bărbatul conducea un ansamblu 

rutier format dintr-un cap tractor 

marca Mercedes, înmatriculat în 

Ucraina, şi o semiremorcă marca 

Krone, înmatriculată în Letonia. 

La controlul de frontieră, şoferul a 

prezentat, pe lângă documentele 

de identitate, şi un certifi cat de 

competenţă profesională pentru 

transport internaţional de mărfuri. 

Având suspiciuni cu privire la 

autenticitatea documentului, 

poliţiştii de frontieră au efectuat 

verifi cări suplimentare şi 

au constatat că acesta nu 

îndeplineşte condiţiile de formă 

şi fond ale unuia autentic, fi ind 

fals. Cu privire la cele constatate, 

bărbatul a declarat că a urmat un 

curs la Kiev, pentru dobândirea 

certifi catului de competenţă 

profesională pentru transport 

internaţional de mărfuri, în urma 

căruia a obţinut certifi catul 

prezentat la controlul de frontieră. 

Acesta a mai adăugat faptul 

că nu cunoştea că documentul 

în cauză nu este autentic. 

Poliţiştii de frontieră efectuează 

cercetări sub aspectul săvârşirii 

infracţiunilor de fals material în 

înscrisuri ofi ciale şi uz de fals.  

.T. Miron AR
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cronologieologie

decembrie

20

1768  u  Se naşte VENIAMIN 
COSTACHI (m. 1846), cărturar, 
traducător, poet, personalitate 
culturală de seamă, mitropolit al 
Moldovei.
1823  u  Se naşte JEAN-
HENRI FABRE  (m. 1915), 
entomolog francez, cunoscut 
pentru cercetările privind 
comportamentul insectelor.
1852  u  Se naşte ION MINCU 
(m. 1912), arhitect, considerat 
întemeietorul şcolii româneşti 
de arhitectură. După planurile 
sale, au fost construite, la Galaţi, 
Palatul Administrativ şi Casa 
Robescu (azi, Palatul Copiilor).
1879  u  Se naşte I. G. DUCA                  
(m. 1933 - asasinat de legionari), 
om politic liberal, fondator şi 
preşedinte al PNL, prim-ministru 
al României, memorialist, 
personalitate marcantă a vieţii 
politice interbelice.
1934  u  Se naşte GEORGE APOSTU 
(m. 1986), sculptor, laureat cu 
Premiul Academiei Române.
1938  u  Se naşte, la Tg. Bujor, 
jud. Galaţi,  MIRCEA 
IONESCU (m. 2013),  prozator, 
publicist, ziarist, editor.
1967  u  Se naşte, la Galaţi, 
MIHAELA BRUMAR, pictoriţă, 
graficiană, designer.
1968  u  Încetează din viaţă JOHN 
ERNST STEINBECK  (n. 1902), 
scriitor american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1962).
1971  u A fost creată Organizaţia 
umanitară “Medici fără frontiere”.
1973  u  Se inaugurează oficial 
noul edificiu al Teatrului  Naţional                 
“I. L.  Caragiale” din Bucureşti.
1982  u  Încetează din viaţă 
ARTHUR RUBINSTEIN (n. 1887), 
celebru pianist american, laureat 
cu premii şi distincţii.
1996  u  Încetează din viaţă CARL 
EDWARD SAGAN (n. 1934), 
astronom, astrobiolog, scriitor 
american, laureat cu premii/
distincţii naţionale şi străine. V.G.

Liberă trecere între 
Berlinul de Est 
şi Berlinul de Vest
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Pe 20 decembrie 1963, a fost 

redeschis tranzitul de persoane 

între Berlinul de Est şi Berlinul de 

Vest, la doi ani de la construirea 

Zidului Berlinului.

Zidul Berlinului, construit în 
anul 1961, a reprezentat o anomalie 
şi un simbol al divizării Europei în 
cele două blocuri militare, în con-
textul Războiului Rece. Funcţia sa 
principală era nu atât de a împie-
dica intrările, cât de a stopa exodul 
germanilor din Est către Germa-
nia de Vest. Ministrul Apărării din 
Republica Democrată Germană a 
promulgat, în acest sens, la 21 iunie 
1963, un decret prin care instituia, 
în jurul Berlinului de Vest, o zonă de 
frontieră cu o lăţime ce varia între 
30 şi 100 de metri. Această zonă nu 
putea fi  depăşită decât cu o autori-
zaţie specială, în caz contrar apli-
cându-se pedepse grele. În decursul 
timpului, Zidul a devenit din ce în 
ce mai de netrecut. Zidul Berlinului 
a fost refăcut total în patru etape. La 
origine era alcătuit din 12 kilometri 
de placă de beton şi 137 de kilometri 
de sârmă ghimpată şi era prevăzut 
cu 116 posturi de observaţie, plasa-
te la înălţime. Începând din octom-
brie 1964, a fost întărit progresiv şi 
transformat într-o frontieră pro-
priu-zisă. A atins aspectul defi nitiv 
în anii 1979-1980. Zidul Berlinului 

a transformat profund fi zionomia 
cartierelor pe care le străbătea. Se 
intersecta cu 192 de străzi, 32 de 
căi ferate, 4 linii de metrou, 3 au-
tostrăzi, mai multe râuri şi lacuri. 
Prima aniversare a ridicării Zidului 
a coincis cu manifestări violente ale 
populaţiei, care au durat mai multe 

zile. Pe 20 decembrie 1963, autorită-
ţile est-germane au emis un acord 
de liberă trecere, prin care li se 
permite mai multor mii de cetă-
ţeni din Berlinul de Vest să facă 
vizite rudelor din Est, cu ocazia 
sărbătorilor. Acest acord a fost 
reînnoit anual până în 1966. .

istorie
În urmă cu 55 de ani

EXPOZIŢII 

 Universitatea “Dunărea de Jos”   u

 Expoziţiile “Regina soldat”, “125 de ani de 
excelenţă în construcţii navale la Galaţi”.
 Muzeul de Artă Vizuală   u  Salonul anual al 
artiştilor plastici gălăţeni.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 ora 18,00 - vernisaj “Fragmente” de Adrian 
Vădeanu.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: 
“CENTENart”, “Arheologie - Lapidarium”, 
“Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”, “Sistemul monetar românesc 150 
de ani de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” (comuna 

Iveşti)  Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   “O prietenie regală: Grigore Antipa 
şi Regii României”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Vis 
de iarnă”, “De la Burebista, la Ferdinand 
Întregitorul”, “Chihlimbarul, varietate şi 

culoare”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Grigore 
Antipa 150”, “Tentacule şi tentacule”, “Fosile 
vii - crabul potcoavă”. Program de vizitare: 
miercuri - duminică, 9,00-17,00; luni şi 
marţi este închis. Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu, Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii, din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”: 9,00 - 17,00. Sâmbătă - închis. 
Doar la sediul central, duminică - 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene  u

Ionesco”   Luni - vineri - 11,00 - 13,00. 
Sâmbătă şi duminică, închis.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Potrivit meteorologilor, 

astăzi va fi  parţial înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de -2 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa -4 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 10 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 5 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 771 mm coloană de mercur, iar umi-

ditatea nu va depăși 84 la sută.   . surse 

online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:44 am

apune

54:27 pm

meteo 20 decembrie România & Europa 

Timişoara

 -1  -9-9

Cluj

-2 -4-4

Bucureşti

-1 -6-6

Galaţi

-2 -4-4

Constanţa

2  -1-1

Braşov

 1  -6-6

Londra

10  77

Paris

10  77
Madrid

12  44
Roma

14  66

Chişinău

-3  -6-6AR
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunteţi decis să faceţi schimbări 

în casă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi difi cultăţi pe plan fi nanciar, 

însă nu este cazul să vă faceţi griji.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi şanse să rezolvaţi o 

problemă fi nanciară care vă 

preocupă de mult.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Puteţi avea succes în toate 

activităţile.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunteţi hotărât să rezolvaţi o 

dată pentru totdeauna o serie de 

probleme mai vechi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Situaţia fi nanciară s-ar putea să 

nu fi e tocmai bună.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Primiţi de la partenerul de viaţă 

un cadou de care vă bucuraţi 

foarte mult.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este momentul să demaraţi o 

afacere planifi cată de multă vreme.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Începeţi o etapă nouă în viaţă. 

Fie porniţi o afacere, fi e vă 

reorientaţi profesional.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Un prieten de familie vă propune 

o colaborare avantajoasă. 

Analizaţi toate aspectele!

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, nu este indicat să alergaţi 

după câştiguri uşoare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă recomandăm să acordaţi mai 

multă atenţie partenerului de 

viaţă. 

horoscop
20 decembrie

fi lmul zilei
JOI,  20 DECEMBRIE 

TÂNĂRUL SHELDON
HBO. ora 18:00

(comedie, 2017, SUA)

Cu: Lance Barber, Zoe Perry, Raegan Revord, Montana Jordan,  u

Iain Armitage. Serialul îl urmăreşte pe Sheldon Cooper la vârsta de 9 ani, 
când merge la liceu şi încearcă să îşi găsească locul în lumea din jurul lui, 
în timp ce familia şi prietenii încearcă să facă faţă intelectului său cu totul 
unic. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Perfect imperfect

11:55 Jurnal de Centenar

12:00 Aici, acum

13:00 Teleshopping

13:30 Parlamentul României

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:00 Telejurnal

16:05 Akzente

17:00 Telejurnal

17:05 Europa mea

18:00 Fotografi i uitaţi                    

din Marele Război

19:00 Pulsul zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:30 Ecaterina  

Rusia, Biografic, Dramă
23:20 Vorbeşte corect! (R)

23:30 Mystery Files 2010 

00:00 Telejurnal

00:25 Jurnal de Centenar (R)

00:30 Zon@ IT

01:00 Fotografi i uitaţi                            

din Marele Război (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii                                           

de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Pinguinii                                     

domnului Popper

SUA, Aventuri, 
Comedie, 
Familie

22:30 Coliziunea

Marea Britanie, 
Germania, 
Acţiune

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Bărbaţi cu taţi

SUA, 
Comedie

03:00 Creativii

SUA, 
Comedie

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

11:00 Prietenii de la 11

cu Diana Munteanu                     
şi Florin Ristei

13:00 Observator

14:00 Intrusul

Turcia, Acţiune, 
Crimă, Dramă, Mister, 
Thriller

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi 
de ultimă oră. Fii                     
observator!

20:00 Ultimul trib:                         

Madagascar

23:00 Xtra Night Show

01:00 Drumul                                

de întoarcere

SUA, Dramă
04:00 Arca lui Noe (R)

SUA, Dramă, 
Mister

06:00 Observator

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Gunes

Turcia, 
Dramă

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Puterea dragostei

15:00 Teo Show

17:00 Un destin                             

la răscruce (R)

Turcia, Dramă, 
Romantic

18:45 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
23:00 FanArena

00:45 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Teo Show (R)

03:45 Puterea dragostei (R)

06:00 The Bridge, 

partea a II-a
07:30 O noapte                       

nebună, nebună

SUA, Comedie
09:10 Povestea jucăriilor 2

10:40 La revedere,                       

Christopher Robin

12:25 Peter Iepuraºul

14:00 Tărâmul monºtrilor

15:40 Femeia Fantastică

18:00 Tânărul Sheldon - 

II, Ep. 7
18:25 Printre degete - 

II, Ep. 9
19:10 Printre degete - 

II, Ep. 10 
20:00 Sucker Punch:                            

Evadare din realitate

21:50 Revista Rolling Stone - 

Ep. 1
23:45 Axios - 

Ep. 3
00:10 Equilibrium

02:00 Viaþa mea                             

cu Liberace

04:00 Warm Springs

07:00 Regatul Sălbatic

07:30 Chef de vedete (R)

08:30 Câştigă România! (R)

09:30 Cele şase surori (R)

10:30 Iarna amintirilor (R)

11:45 Poate nu ştiai

11:50 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Primăverii (R)

15:30 Chef de vedete

16:30 Cele şase surori

17:30 Iarna amintirilor

18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:00 Câştigă România!

21:00 Primăverii

21:30 Dragoste şi orhidee

SUA, Comedie, Romantic
23:10 Caracatiþa

Italia, Crimă, Dramă
00:15 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 20 decembrie

remember
Andre Jolivet (1905-1974)

Compozitorul şi dirijorul fran-
cez Andre Jolivet s-a născut pe 8 
august 1905, în Montmarte. A stu-
diat pictura şi violoncelul, a făcut 
o pasiune pentru teatru. În 1918, a 
scris textul şi muzica unei „Roman-
ţe barbare“, prima sa încercare în 
domeniul componistic. Prima sa 
lucrare importantă [terminată în 
1934] a fost un „Cvartet de coarde“. 
Participând la înfi inţarea mişcării 
„Tânăra Franţă“, alături de Yves 
Baudrier, Daniel Lesur şi Olivier 
Messiaen, Jolivet înscria în pro-
gramul primului concert al aces-
tui grup, la 3 iunie 1936, „Dansul 

incantatoriu“ pentru orchestră. În 
1939, a compus „Cinci dansuri ri-
tuale“ pentru pian şi orchestră. În 
1945, a fost numit director al muzi-
cii Comediei Franceze [post pe care 
l-a deţinut până în 1959]. În 1966, a 
fost numit profesor de compoziţie 
la Conservatorul din Paris, de unde 
şi-a dat demisia în 1970. Între lu-
crările sale importante se înscriu: 
„Cinci dansuri rituale“, „Trei plân-
geri ale soldatului“, „Suita litur-
gică“, „Poeme intime“, „Concert 
pentru percuţie“, „Concert pentru 
vioară“. A încetat din viaţă pe 20 
decembrie 1974. . V.G.
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Desenul animat 
“Bambi”, metodă 
de reeducare 
pentru braconieri

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Fantasme

ORIZONTAL: u 1) Sentinţă într-un proces de despărţire (pl.). 2) Văzut din 

ce în ce mai rar. 3) Năluci…în strai alb - Serviciu…la comandă. 4) Cel mai 

bun…la bancuri. 5) A face mare consum de energie – Puse la lucru…pe 

rupte. 6) Doamna ţării - Obişnuit al hanului...mereu pe drumuri. 7) Enunţ 

incipient! - Băgat în porţie, la cazan - Manete la macarale! 8) Face moarte 

de om,fără a fi  pedepsit – Cerere de iertare,ca la turci. 9) Remarcate la 

balet! - Dar al naturii care uşurează creaţia. 10) Implicată în afaceri la limita 

legii.

VERTICAL: u 1) Finalul aşteptat al unei curse hipice. 2) Femeia unică la 

vremea ei - Pătată după o purtare necorespunzătoare. 3) Ghid pentru 

perioada de instrucţie - Ecoul sărbătorilor de iarnă. 4) Date strict personale 

ale trăirilor noastre - Valoare ce nu se mai impune. 5) Se potriveşte la un 

costum…vărgat - E de la sine înţeles. 6) Cuprins din două părţi! - Stâlpi 

de susţinere la casă - Exprimarea lapidară a unui avocat. 7) Documentar 

de informare - Periodice rare de statistică. 8) Nu se simte în siguranţă…

de multă vreme - Prefi gurează o culpă clasică. 9) Ghid pentru perioada de

instrucţie. 10) Plecată mereu în interes de serviciu.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Măsuri luate la timp“ (fantezie) de ieri:
Orizontal: u

CORAL, CAZI, ORANITA, AN, RAND, IZINA, ACI, AZIMA, ORATIE, TE, 
ELEVA, RAEV, VE, ATA, NCA, O, ANALITIC, CAPITANI, U, ASA, AC, CEA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Dor… de ducă“ de ieri:
Orizontal: u

T, J, C, PARAVAN, CALARE, S, FUNESTA, PARATI, TIV, TATA, PE, E, TUSA, PL, EN, RA, 
FIERTI, PA, SUCCINT, TRA, IASI, VIE, ZOR, CA, INTERESAT.

integramă 
Timp… de vacanţă

Chiuvete la 
baie

Papuci de 
iarnă

…

…

Bucată 
muzicală

Sunt în 
pantă!

În faţa 
icoanei, la 
biserică!

Face pe 
durul

Acţionate la 
pian

Ca o ceaţă

E în 
nesiguranţă

Sunt la 
maturitate

Brăţară… 
de mână

Sămânţă 
de 

scandal

Tunele în 
furtună!

Deosebit 
de frig

Bătaie 
uşoară

Delicatese 
avicole

Trasul 
boilor

…

Cap de 
papagal!

…

Singură!

Model de 
urmat

Coadă de 
ciocârlie!

Salvatorul 
lumii

Rotitul la 
moară

Teste!

Ţinută la 
tribunal

Muncitul 
din greu

Arc 
răsucit!

Strâns cu 
forţa

Campion

Ezitant de 
la început!

Acar în 
gară!

Postat în 
faţă!

Uşor pe 
mijloc!

Prinsoare

Tunică!

Întocmai 
şi la fel

8 7 4
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glume
VASILE GHICA 

1
- Alo, bună ziua. Casa 
Poporului?
- Da.
- Cu poporul, vă rog! 2

Două secretare vorbesc despre 
patron:
- Vai, tu, ce bine se îmbracă 
şeful!
- Şi ce repede, uneori.

u Cel mai trist film. “Puteţi 
să priviţi «Bambi» şi să vă gândiţi 
la copilul dumneavoastră atunci 
când acţionaţi în acest fel”, a tunat 
procurorul care l-a condamnat 
pe un braconier să privească de 
cel puţin 12 ori celebra peliculă a 
lui Walt Disney despre viaţa unui 
pui de căprioară a cărui mamă 
e ucisă de vânător. Potrivit ştirii 
difuzate de România Tv şi Digi24, 
David Berry Jr. a fost condamnat 
la un an de închisoare, după ce, 
împreună cu tatăl şi fratele lui, 
au fost prinşi că au ucis ilegal 
sute de căprioare, cărora le tăiau 
capul şi le lăsau corpul abandonat 
la faţa locului, să putrezească. 
Condamnat în trecut la o serie de 
amenzi cu privire la infracţiuni 
similare, Berry ispăşea o pedeapsă 
cu suspendare, iar ancheta care 
l-a vizat a fost catalogată ofi cial 
drept “una dintre cele mai 
importante efectuate în statul 
american Missouri în domeniul 
braconajului”. Pedeapsa îl obligă 
pe braconier ca, începând din 
23 decembrie, o dată pe lună să 
vizioneze «Bambi». Însă momentul 
în care mama este ucisă este 
considerat unul dintre cele mai 
triste ale cinematografi ei şi i-a 
adus fi lmului clasarea între 
principalele 25 de fi lme de groază, 
alături de “Frankenstein” sau 
“Exorcistul”. .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Prăjitură 
cu mere

INGREDIENTE. aluat: 250 g margarină (topită), 

80 g zahăr, 250 ml apă minerală, esenţă de vanilie, sare, 1 

pliculeţ praf de copt, făină cât cuprinde; umplutură: 8 mere, 

100 g zahăr, 1/2 linguriţă scorţişoară, 30 ml apă, 50 g griş; 

PREPARARE: Se amestecă toate ingredientele 

pentru aluat, mai puţin făina. Treptat adaugăm făina 

şi facem un aluat potrivit. Se dă la rece, acoperit. 

Amestecăm merele rase cu zahăr şi apă şi le călim. 

Apoi adăugăm scorţişoara şi grişul. Tapetăm o tavă 

cu hârtie de copt, împărţim aluatul în două. Întindem o 

foaie, o punem în tavă, adăugăm umplutura de mere şi 

punem a doua foaie. Dăm la cuptor 25-30 de minute.  

, R.C. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Ceas de 
ceas
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SPIRITUL 

CRĂCIUNULUI,        

LA „BALUL          

OPEREI“
SPECTACOL. Duminică, 

23 decembrie, începând cu ora 19,00, 

Teatrul Naţional de Operă şi Operetă 

„N. Leonard“ îi aşteaptă pe gălăţeni la 

spectacolul „Balul Operei“ („Christmas 

Festival“). > pag. 07

REVENDICĂRILE 

MEDICILOR 

LA ADRESA 

GUVERNULUI
SINDICATE. Medicii din 

Federaţia „Solidaritatea Sanitară“ au 

formulat o listă cu „zece revendicări 

pentru îmbunătăţirea situaţiei 

medicilor şi a pacienţilor“, pe care au 

adresat-o Guvernului. > pag. 09

Zece idei de cadouri ieftine 
pentru copii

DARURI DE CRĂCIUN, PENTRU BUGETE SUB 50 DE LEI  .  INSPIRAŢIE

ELENA GOVAERT 
redactie@viata-libera.ro 

De Crăciun, toată lumea face şi 
desface cadouri. Pentru copii este 
cel mai important moment din 
an, pentru care se pregătesc plini 
de entuziasm încă de la începu-
tul lunii decembrie, compunând 
scrisori în care îşi aştern faptele 
bune, ca pe un troc pentru cado-
urile mult aşteptate.

 Noi ne-am gândit să venim în 
ajutorul părinţilor, bunicilor şi 
tuturor celor care vor să bucure 

un copil, dar duc lipsă de inspi-
raţie şi de timp. Este adevărat că, 
adesea, cadoul râvnit de către 
cei mici este o jucărie, în gene-
ral destul de scumpă. Exista însă 
multe variante de jucării care se 
pot încadra într-un buget de cel 
mult 50 de lei, care să bucure, de-
opotrivă, şi buzunarele celui care 
oferă darul.

 În dorinţa de a împăca ambe-
le tabere şi de a-i uşura munca 
Moşului, am întocmit, cu simţ 
de răspundere, o listă cu idei 
pentru cadouri sub 50 de lei, în 
ordinea crescătoare a preţului.

1. Bebeluş, cu rochie roz şi 
bentiţă, la preţul de 27,00 lei;

2. Set accesorii pentru coa-
fat, la preţul de 32,99 lei;

 3. Păpuşă din pluş, de 25 cm, 
la preţul de 33,00 lei;

4. Căsuţă Mini House din 
plastic, la preţul de 33,00 lei;

 5. Păpuşă de mână, la preţul 
de 39,90 lei;

6. Păpuşă cu părul roz, la pre-
ţul de 42,99 lei;

7. Maşină Fulger McQueen, la 
preţul de 42,99 lei;

8. Avion Acrobat Army, la 
preţul de 43,99 lei;

 9. Motocicletă roşie, cu lu-
mini şi sunete, la preţul de 
44,00 lei;

 10. City-Transportor cu ma-
şinuţe şi semne de circulaţie, la 
preţul de 49,99 lei.

 Cadourile menţionate pot 
fi găsite în hipermarketuri 
sau online, pentru cei care do-
resc să comande din două-trei 
clickuri.

 Nu uitaţi de ambalaj, care 
joacă un rol esenţial în crearea 
atmosferei de Crăciun şi fără de 
care o mare parte din surpriză 
s-ar pierde. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!
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